
Ostrava — duben 2008

VÝROČNÍ  
ZPRÁVA  
ZA ROK 2007



© Filozofická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě, 2008



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2007 
 

Filozofická fakulta 
OSTRAVSKÉ UNIVERZITY 
 
 
     Děkanát v roce 2007 
   
     děkanka     Doc. PhDr. Eva MRHAČOVÁ, CSc.  
     asistentka děkanky    Bc. Jana BOLKOVÁ 
 
 
     statutární zástupce děkanky  Doc. PhDr. Aleš ZÁŘICKÝ, Ph.D. 
     proděkan pro vědu, výzkum 
     a zahraniční styky           
      
 
     proděkanka pro studium   Doc. PhDr. Maria VAŠUTOVÁ, Ph.D. 
     
 
     tajemník fakulty    PaedDr. Jaroslav KOZELSKÝ 
     personalistka    Bc. Dagmar LORYKOVÁ 
     
     vedoucí studijního oddělení  Mgr. Rostislav ČERNÝ  
     a centra celoživotního vzdělávání 
     referentky studijního oddělení  Hana GREPLOVÁ 
           Pavla KOCIÁNOVÁ 
           Marie ŠIMÁKOVÁ 
 
 
     informatik FF     Ing. Petr BRZEZNY 
  
     referentka pro zahraniční styky  Ing. Lada GOTTWALDOVÁ 
      
     referentka pro vědu a výzkum  Ing. Yvetta JUROVÁ 
 
     technický pracovník a grafik  Mgr. Tomáš RUCKI 
  
       
 
 
 
 
     Adresa: Reální 5, 701 03 Ostrava 1 
     Tel.: 597 091 800, 738 511 800, fax: 596 113 009 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

2 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

 
 

3 

Ú V O D E M 

Filozofická fakulta Ostravské univerzity v roce 2007 
 

Kalendářní rok 2007 byl pro Filozofickou fakultu Ostravské univerzity rokem 16. výročí 
jejího trvání (Ostravská univerzita a její Filozofická fakulta byla vyhlášena na sv. Václava 28. 
září 1991). 

Filozofická fakulta urazila za 16 let své existence velký kus cesty. Začínala s 6 obory 
a dnes jich má 61, začínala s několika sty studentů a dnes jich má téměř dva a půl tisíce, 
v době svého vzniku neměla akreditována žádná doktorská studia, dnes má akreditováno 
9 doktorských studií (z toho jeden v cizím jazyce), v nichž studuje 105 studentů. 

Předkládáme Vám informace o hlavních událostech, k nimž na FF došlo v roce 2007 
v oblasti studia, vědy, výzkumu a zahraniční spolupráce. 

 
Na FF OU studovalo v r. 2007 celkem 2 484 studentů, z toho 73 studentů cizího státního 

občanství.  
V oblasti studia dosáhla FF v roce 2007 několika významných úspěchů: 
– díky udělené akreditaci rozšířila počet doktorských studií o studijní obor Anglický 

jazyk. Celkový počet doktorských studií tak dosáhl počtu devíti (nejvyšší počet na OU). 
– FF dosáhla akreditace jednooborového navazujícího magisterského studia v oborech 

Francouzský jazyk a literatura a Španělský jazyk a literatura. Tím se absolventům jednoobo-
rových bakalářských oborů rozšířila možnost pokračovat ve studiu. 

– Udělením akreditace pro obor Polský jazyk a literatura v bakalářském i navazujícím 
magisterském programu byl na FF OU úspěšně ukončen přechod všech oborů na struktu-
rované studium podle tzv. Bolognského procesu. 

V roce 2007 nabízela FF OU studentům ke studiu celkem 25 bakalářských a 36 navazu-
jících magisterských oborů. Už tradičně nabízíme studentům celou škálu výběrových před-
mětů (230), takže u nás mohou uspokojit své zájmy z nejrůznějších humanitních oborů. Jako 
jediná fakulta v České republice nabízíme mezi výběrovými předměty také studium velké 
skupiny afroasijských jazyků (arabštiny, čínštiny, japonštiny, korejštiny, vietnamštiny, 
sanskrtu a romštiny). Všechny tyto jazyky, o něž je mezi studenty veliký zájem, vyučují 
vysokoškolsky vzdělaní rodilí mluvčí. V uplynulém roce fakulta poprvé nabídla studentům 
v rámci volitelných předmětů studium dvou certifikátových programů (výukové moduly jako 
ucelené soubory předmětů) – Dramatické a scénické umění (teatrologie) a Základy žurna-
listické práce. 

Filozofická fakulta trvale pečuje o vědecký růst mladé generace. V r. 2007 proběhl na 
jednotlivých katedrách u příležitosti narozenin J. A. Komenského již 14. ročník studentských 
vědeckých konferencí, na nichž vystoupilo se svými prvními pokusy o vědecký referát 78 stu-
dentů. V celostátních kolech studentských vědeckých soutěží skvěle reprezentovali naši 
fakultu: Zdeňka Velíšková, studentka 4. ročníku jednooborového studia oboru český jazyk 
a literatura, která zvítězila v celostátním kole organizovaném ČAV a získala cenu Vladimíra 
Macury, a dále Petr Gába, student 5. ročníku odborné historie, který obsadil 2. místo v celo-
státní soutěži o Cenu Edvarda Beneše v Sezimově Ústí. 

Pokud jde o Celoživotní vzdělávání, vzhledem k faktu, že více než polovina učitelů 
cizích jazyků na základních a středních školách nemá potřebnou kvalifikaci, jsme věnovali 
největší pozornost rozšiřujícímu studiu cizích jazyků – angličtiny, němčiny, španělštiny (156 
frekventantů). Tématem Hudba a film úspěšně pokračoval již devátý čtyřsemestrální cyklus  
Univerzity třetího věku (studium pro seniory, 173 frekventantů) založené v r. 1993. 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

4 
 

OBLAST VĚDY A VÝZKUMU 
 
Publikační činnost. Filozofická fakulta, vědoma si toho, že nejprůkaznějším ukazatelem 

tvůrčích sil pracoviště jsou kvalitní recenzované publikace, podporuje a rozvíjí velmi bohatou 
ediční činnost. V roce 2007 bylo na FF vydáno 10 monografií, 14 sborníků a 31 skript.  
Členové kateder publikovali v roce 2007 celkem 153 odborných studií v ČR a 58 v zahraničí. 
Celkem vydali pracovníci FF 20 monografií (11 na FF, 9 mimo FF). 

Za významný úspěch v oblasti publikační považujeme vydání knihy naší  anglistky Mgr. 
Karly Šimčíkové, Ph.D., s názvem To Live Fully, Here and Now prestižním americkým 
nakladatelstvím Lexington. 

Dalším naším významným úspěchem v oblasti vydavatelské je fakt, že členka katedry 
filozofie, doc. Kalnická, byla nakladatelstvím Libris Corporation ve Philadelphii v USA 
vyzvána k editování knihy Water and Women in Past, Present and Future. Ke knize, která již 
v USA vyšla, napsala doc. Kalnická i úvod. 

Grantová činnost. Na FF bylo v roce 2007 řešeno celkem 15 grantových projektů GA 
ČR a GA AV (5 nových, 10 pokračujících z roku 2006). Pro rok 2008 bylo předloženo 
10 projektů do GA ČR, z nichž  4 byly přijaty k realizaci. 

Konferenční činnost. Velká pozornost byla na FF již tradičně věnována konferenční 
činnosti – bylo uspořádáno celkem 6 velkých mezinárodních konferencí, z nichž  vynikla 
zejména konference  k poctě zakladatele absurdního divadla – Alfred Jarry a česká kultura, 
nad níž převzal záštitu Václav Havel. Této konference, jejíž akce trvaly týden, se zúčastnili 
zástupci francouzského velvyslanectví, významné osobnosti českého kulturního života  
a přední odborníci na avantgardu z univerzit v Evropě a USA. 

Kvalita vědy a výzkumu. Mimořádnou pozornost věnovalo v r. 2007 vedení FF zpraco-
vání nových parametrů kvality vědeckého výzkumu jako cesty k evropskému standardu. Byla 
vyhlášena inovace v této oblasti s cílem modernizovat a celkově pozvednout kvalitu vý-
zkumné práce a  etablovat na FF nový styl výzkumu – vedle individuálního rozvinout výzkum 
týmový pod vedením uznávané osobnosti a vědecké kolektivy postupně zviditelnit jako 
pracoviště špičková, která budou na základě kvalitních výstupů (publikace, uspořádané vě-
decké konference, ohlasy, napojení na doktorské studium a diplomové práce) akceptována od-
bornou veřejností domácí i zahraniční. V soutěži pěti kvalitních týmových projektů, jež byly 
posléze zpracovány a předloženy výběrové komisi, zvítězil projekt pod vedením prof. PhDr. 
Milana Myšky, DrSc. – Ekonomické a sociální faktory historického procesu modernizace.  

Pobočky vědeckých společností. Na Filozofické fakultě OU působí a svou přednáško-
vou činnost rozvíjí několik poboček vědeckých společností Akademie věd: pobočka Jazyko-
vědného sdružení AV ČR, pobočka Literárněvědné společnosti AV ČR, Demografická 
společnost AV ČR  a pobočka Kruhu moderních filologů.  

Na FF působí rovněž ČAR (Česká asociace rusistů), zájmová organizace s profesní 
orientací, která pořádá přednášky a semináře odborníků a recitační soutěže studentů. 

Kvalifikační růst. V r. 2007 došlo u pracovníků FF k dalšímu kvalitativnímu posunu: tři 
pracovníci obhájili habilitační práci. 

OBLAST ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE 
 
Zahraniční smlouvy o spolupráci. Filozofická fakulta má uzavřeny bilaterální smlouvy 

se sedmi zahraničními univerzitami (Slovensko, Slovinsko, Estonsko, Francie, Velká Britá-
nie). V r. 2007 byly uzavřeny nové smlouvy o spolupráci s 5 dalšími univerzitami (Slovensko, 
Španělsko, Velká Británie). 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

 
 

5 

Zahraniční mobility učitelů se v r. 2007 výrazně zvýšily. Na vědeckých konferencích 
v zahraničí vystoupilo 55 učitelů, dlouhodobé zahraniční stáže absolvovalo 25 učitelů, krátko-
dobé studijní pobyty do 10 dnů – 175 výjezdů. 

Zahraniční mobility studentů rovněž dále vzrostly. Vedení fakulty razí dlouhodobě 
zásadu, že každý student FF by měl absolvovat jeden semestr vysokoškolského studia v za-
hraničí. Na semestrální zahraniční pobyt odjelo v r. 2007 celkem 128 studentů a na krát-
kodobý pobyt – 77 studentů. Filozofická fakulta přijala na semestrální pobyt 61 studentů a na 
pobyt krátkodobý – 89 studentů. 

Zahraniční spolupráce v oblasti ediční činnosti. V roce 2007 byl na FF vydán již 
jedenáctý svazek česko-polského vědeckého periodika Studia slavica/Studia slawistyczne 
opolsko-ostrawskie, společný ediční počin katedry slavistiky FF OU a Institutu polské filolo-
gie univerzity v polském Opolí. Vychází každoročně již 11 let – střídavě v Ostravě a v Opolí 
a je významným prostředkem získávání nadnárodní prestiže našich slavistů. 

Vedení FF uzavřelo v r. 2007 dohodu o spolupráci v oblasti ediční činnosti s fakultou 
humanitních věd Univerzity Mateja Bela v Banské Bystrici. Jejím cílem bude především 
získávání a zvyšování nadnárodní odborné prestiže pracovníků obou fakult. 

OBLAST MATERIÁLNÍ 
 
l. Byla rekonstruována sociální zařízení v budově na tř. Čs. legií. 
2. Byla opravena vstupní chodba katedry psychologie a historie. 
3. Byla vybudována romanistická knihovna a studovna. 
4. Byl rekonstruován a estetizován vchod do budovy na tř. Čs. legií. 
5. Byla vybudována antická galerie. 
6. Byla vybudována šatna promočních talárů na tř. Čs. legií 
7. Na Zahradní ul. (DU) bylo  rekonstruováno a estetizováno celé pracoviště. 

PRO OBDOBÍ PŘÍŠTÍCH 1-2 LET SI VYTYČUJEME TYTO CÍLE 
 
V oblasti skladby oborů 
l. položit základy nového oboru – Bc. a NMgr. Psychologie 
2. připravit k akreditaci obor Bc. Kulturní žurnalistika 
3. akreditovat doktorské studium na katedře filozofie  
 
V oblasti materiální 
l. opravit a estetizovat vstupní chodbu katedry anglického jazyka 
2. rekonstruovat hygienická zařízení v budově E (křídlo u Reální) 
3. upravit a estetizovat schodiště k Velké posluchárně (křídlo E u Reální) 
4. vybudovat učebnu E 14 pro Dramatickou výchovu (projekt FRVŠ) 
 
 
 
                                                                                              Doc. PhDr. Eva Mrhačová, CSc., 
                                                                                                          děkanka FF OU 
 
 
 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

6 
 

SEZNAM PRACOVIŠŤ FILOZOFICKÉ FAKULTY 
OSTRAVSKÉ UNIVERZITY V OSTRAVĚ 
(abecední řazení) 
 
 
   
                        l. Katedra anglistiky a amerikanistiky 
                        2. Katedra českého jazyka 
                        3. Katedra české literatury a literární vědy 
                                Seminář dějin umění 
                        4. Katedra filozofie 
                        5. Katedra germanistiky 
                        6. Katedra historie 
                                Seminář latinského jazyka a kultury 
                        7. Katedra psychologie a sociální práce 
                        8. Katedra romanistiky 
                                Oddělení francouzštiny 
                                Oddělení španělštiny 
                        9. Katedra slavistiky 
                                Oddělení polonistiky 
                                Oddělení rusistiky 
                                Oddělení aplikované slavistiky 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

 
 

7 

I. PERSONÁLNÍ A KVALIFIKAČNÍ STRUKTURA 
    ZAMĚSTNANCŮ FF OU 
 

I.1 Průměrný přepočtený stav zaměstnanců FF OU za rok 2007 
 
Katedra Profesoři Docenti OA A Ped. celk. Vědečtí A THP Celkem

KAA 2,7 1 12,5 – 16,2 – 1 17,2 
KČJ 1 1 6,5 – 8,5 – 1 9,5 
KČL 1,8 5,25 4,6 – 11,65 0,1 1,5 13,25 
KFI – 2,8 11,4 – 14,2 – 1 15,2 
KGE 0,3 2,1 8 – 10,4 – 1 11,4 
KHI 3 4,3 7,7 – 15 – 1,5 16,5 
KPS 1 2,8 7,8 – 11,6 – 1 12,6 
KRO 1,7 – 13 1 15,7 – 1 16,7 
KSL 2,4 3 9,2 – 14,6 – 1 15,6 
Děkanát – – – – – – 11 11 
Celkem 13,9 22,25 80,7 1 117,85 0,1 21 138,95
 

I.2 Fyzický počet zaměstnanců FF OU k 31. 12. 2007 
 

Katedra Profesoři Docenti OA A Ped.celk. Vědečtí A THP Celkem
KAA 3 1 13(6) – 17 – 1 18 
KČJ 2 1 7(6) – 10 – 1 11 
KČL 3 6 5(3) – 14 1 2 17 
KFI – 3 14(9) – 17 – 1 18 
KGE 1 3 8(4) – 12 – 1 13 
KHI 3 5 10(5) – 18 – 1 19 
KPS 1 3 9(5) – 13 – 1 14 
KRO 3 – 14(7) 1 18 – 1 19 
KSL 4 3 11(5) – 18 – 1 19 
Děkanát – – – – – – 11 11 
Celkem 20 25 91(50) 1 137 1 21 159 
 
Poznámka: ve sloupci OA (odborní asistenti) je v závorce uváděn počet OA – nositelů   
                   vědecké hodnosti CSc. nebo Ph.D. (event. Dr.) 
 
 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

8 
 

I.3 Věková struktura akademických pracovníků FF OU  
      v roce 2007 
 
  Profesoři Docenti OA A Vědečtí A Celkem 
Do 29 let – – 16 1 – 17 
30 – 39 – 2 43 – 1 46 
40 – 49 – 7 9 – – 16 
50 – 59 4 12 17 – – 33 
60 – 69 5 2 5 – – 12 
nad 70 let 11 2 1 – – 14 
Celkem 20 25 91 1 1 138 
 
 

I.4 Počty externích učitelů na jednotlivých katedrách v roce 2007 
 

Katedra LS AR 2006/2007 ZS AR 2007/2008
KAA 1 1 
KČJ – 2 
KČL 8 8 
KFI 3 6 
KGE 6 7 
KHI 8 6 
KPS 8 4 
KRO 4 – 
KSL 6 7 
Děkanát 6 17 
Celkem 50 58 
 

I.5 Kvalifikační růst pracovníků FF OU v roce 2007 
      (noví nositelé titulu Ph.D., noví docenti, noví profesoři) 
 

Ph.D. Docenti Profesoři 
  doc. Mgr. Jan Malura, Ph.D.   
  doc. Mgr. Eva Saunders, Dr.   
  doc. PhDr. Maria Vašutová, Ph.D.   
  doc. PhDr. Pavla Zajícová, Ph.D.   
 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

 
 

9 

I.6 Počet odborných asistentů v doktorském studiu  
      FF OU v roce 2007 
 
Katedra Počet 
KAA 4 
KČJ 1 
KČL 2 
KFI 3 
KGE 2 
KHI 4 
KPS 1 
KRO 4 
KSL 4 
Celkem 25 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

10 
 

II. STUDIUM NA FF OU V ROCE 2007 

II.1 Studijní programy a obory na Filozofické fakultě v roce 2007 

Bakalářské studijní programy 
• studijní program Filologie se studijními obory: 

− Angličtina ve sféře podnikání  
(prezenční forma i kombinovaná forma akreditována do 31. prosince 2012), 

− Francouzština ve sféře podnikání  
(prezenční forma akreditována do 7. ledna 2013, kombinovaná forma  
do 7. ledna 2010), 

− Němčina ve sféře podnikání  
(prezenční forma i kombinovaná forma akreditována do 31. prosince 2012), 

− Ruština ve sféře podnikání  
(prezenční forma i kombinovaná forma akreditována do 31. prosince 2012), 

− Španělština ve sféře podnikání  
(prezenční forma akreditována do 7. ledna 2013, kombinovaná forma  
do 7. ledna 2010), 

− Český jazyk a literatura (jednooborové)  
(prezenční forma akreditována do 1. března 2009, kombinované formě udělena 
omezená akreditace do 15. listopadu 2007), 

− Anglický jazyk a literatura (jednooborové)  
(prezenční forma akreditována do 1. června 2014), 

− Polský jazyk a literatura (jednooborové)  
(prezenční forma akreditována do 1. března 2013), 

− Anglický jazyk a literatura (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 5. května 2009), 

− Český jazyk a literatura (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 5. května 2009), 

− Francouzský jazyk a literatura (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 5. května 2009), 

− Německý jazyk a literatura (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 5. května 2009), 

− Polský jazyk a literatura (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 5. května 2009), 

− Ruský jazyk a literatura (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 5. května 2009), 

− Španělský jazyk a literatura (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 5. května 2009); 

• studijní program Filozofie se studijním oborem: 
− Filozofie  

(původní název oboru Praktická filozofie,  
prezenční forma akreditována do 1. března 2015), 

− Filozofie  
(kombinovaná forma akreditována do 1. června 2010); 

• studijní program Obecná teorie a dějiny umění a kultury se studijním oborem: 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

 
 

11 

− Dějiny umění se zaměřením na památkovou péči a technické památky  
(prezenční forma akreditována do 21. května 2011); 

• studijní program Historické vědy se studijními obory: 
− Historie  

(prezenční forma akreditována do 20. července 2011); 
− České a československé dějiny  

(prezenční forma akreditována do 21. května 2011); 
• studijní program Humanitní studia se studijním oborem: 

− Management pro veřejný sektor  
(prezenční forma akreditována do 10. března 2008), 

− Management v neziskovém sektoru  
(kombinovaná forma akreditována do 10. března 2008), 

− Historie (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 20. července 2009), 

− Základy společenských věd (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 20. července 2009), 

− Latinský jazyk a kultura (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 19. července 2010; 

• studijní program Sociální politika a sociální práce se studijním oborem: 
− Poradenství v sociální práci  

(prezenční forma akreditována do 21. května 2015,  
kombinovaná forma akreditována do 10. října 2010). 

 

Navazující magisterské studijní programy 
• studijní program Filologie se studijními obory: 

− Český jazyk a literatura  
(prezenční forma akreditována do 10. května 2014), 

− Anglický jazyk a literatura (jednooborové)  
(prezenční forma akreditována do 1. června 2014), 

− Německý jazyk a literatura (jednooborové)  
(prezenční forma akreditována do 1. června 2012), 

− Francouzský jazyk a literatura (jednooborové)  
(prezenční forma akreditována do 31. října 2013), 

− Polský jazyk a literatura (jednooborové)  
(prezenční forma akreditována do 21. května 2013), 

− Španělský jazyk a literatura (jednooborové)  
(prezenční forma akreditována do 31. října 2013), 

− Anglický jazyk a literatura (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 5. května 2015), 

− Český jazyk a literatura (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 5. května 2015), 

− Francouzský jazyk a literatura (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 5. května 2015), 

− Německý jazyk a literatura (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 5. května 2015), 

− Polský jazyk a literatura (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 5. května 2015), 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

12 
 

− Ruský jazyk a literatura (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 5. května 2015), 

− Španělský jazyk a literatura (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 5. května 2015); 

• studijní program Historické vědy se studijními obory: 
− Kulturní dějiny  

(prezenční forma akreditována do 7. dubna 2013), 
− Hospodářské a sociální dějiny novověku  

(prezenční forma akreditována do 7. dubna 2013), 
− Historie  

(prezenční forma akreditována do 1. června 2012); 
• studijní program Humanitní studia se studijním oborem: 

− Historie (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 20. července 2015); 

• studijní program Učitelství pro střední školy se studijními obory: 
− Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy  

(prezenční forma akreditována do 30. prosince 2015),  
− Učitelství francouzského jazyka a literatury pro střední školy  

(prezenční forma akreditována do 30. prosince 2015), 
− Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy  

(prezenční forma akreditována do 30. prosince 2015), 
− Učitelství polského jazyka a literatury pro střední školy  

(prezenční forma akreditována do 30. prosince 2015), 
− Učitelství španělského jazyka a literatury pro střední školy  

(prezenční forma akreditována do 30. prosince 2015), 
− Učitelství základů společenských věd pro SŠ 

(prezenční forma akreditována do 30. prosince 2015), 
− Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy 

(prezenční forma akreditována do 1. června 2012), 
− Učitelství ruského jazyka a literatury pro střední školy 

(prezenční forma akreditována do 1. června 2012), 
− Učitelství historie pro střední školy  

(prezenční forma akreditována do 1. března 2012); 
• studijní program Učitelství pro základní školy se studijními obory: 

− Učitelství německého jazyka a literatury pro 2. stupeň základní školy  
(prezenční forma akreditována do 19. července 2012), 

− Učitelství polského jazyka a literatury pro 2. stupeň základní školy  
(prezenční forma akreditována do 19. července 2012), 

− Učitelství anglického jazyka a literatury pro 2. stupeň základní školy  
(prezenční forma akreditována do 19. července 2012), 

− Učitelství ruského jazyka a literatury pro 2. stupeň základní školy  
(prezenční forma akreditována do 19. července 2012), 

− Učitelství historie pro 2. stupeň základní školy  
(prezenční forma akreditována do 19. července 2012); 

• studijní program Sociální politika a sociální práce se studijním oborem: 
− Sociální práce s poradenským zaměřením  

(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 19. července 2010); 
• studijní program Filozofie se studijním oborem: 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

 
 

13 

− Filozofie  
(prezenční forma akreditována do 1. června 2010). 

 

Magisterské studijní programy  
• studijní program Filologie se studijním oborem: 

− Polský jazyk  
(prezenční forma akreditována do 31. října 2012); 

• studijní program Historické vědy se studijním oborem: 
− Historie  

(prezenční forma akreditována do 31. října 2012); 
• studijní program Učitelství pro základní školy se studijními obory: 

− Učitelství historie pro 2. st. ZŠ  
(prezenční forma akreditována do 31. října 2012), 

− Učitelství anglického jazyka pro 2. st. ZŠ  
(prezenční forma akreditována do 31. října 2012), 

− Učitelství německého jazyka pro 2. st. ZŠ  
(prezenční forma akreditována do 31. října 2012), 

− Učitelství polského jazyka pro 2. st. ZŠ  
(prezenční forma akreditována do 31. října 2012), 

− Učitelství ruského jazyka pro 2. st. ZŠ  
(prezenční forma akreditována do 31. října 2012); 

• studijní program Učitelství pro střední školy se studijními obory: 
− Učitelství anglického jazyka pro SŠ  

(prezenční forma akreditována do 31. října 2012), 
− Učitelství českého jazyka pro SŠ  

(prezenční forma akreditována do 31. října 2012),  
− Učitelství německého jazyka pro SŠ  

(prezenční forma akreditována do 31. října 2012), 
− Učitelství polského jazyka pro SŠ  

(prezenční forma akreditována do 31. října 2012), 
− Učitelství ruského jazyka pro SŠ  

(prezenční forma akreditována do 31. října 2012),  
− Učitelství španělského jazyka pro SŠ  

(prezenční forma akreditována do 31. října 2012), 
− Učitelství historie pro SŠ  

(prezenční forma akreditována do 31. října 2012), 
− Učitelství základů společenských věd pro SŠ  

(prezenční forma akreditována do 31. října 2012), 
− Učitelství českého jazyka a literatury  

(původní název Učitelství českého jazyka se žurnalistickým zaměřením  
pro SŠ a Učitelství českého jazyka s literárněvědným zaměřením pro SŠ,  
prezenční forma akreditována do 15. srpna 2007), 

− Učitelství francouzského jazyka pro SŠ  
(prezenční forma akreditována do 31. října 2012); 

• studijní program Sociální politika a sociální práce se studijním oborem: 
− Sociální práce s poradenským zaměřením  

(prezenční forma akreditována do 31. října 2012). 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

14 
 

Studijní obory (v rámci navazujících magisterských studijních programů)  
s oprávněním konat státní rigorózní zkoušku a udělovat titul PhDr. 
• studijní program Filologie se studijními obory: 

− Český jazyk a literatura  
(prezenční forma akreditována do 10. května 2014), 

− Polský jazyk a literatura (jednooborové)  
(prezenční forma akreditována do 21. května 2013), 

− Český jazyk a literatura (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 5. května 2015), 

− Německý jazyk a literatura (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 5. května 2015), 

− Polský jazyk a literatura (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 5. května 2015); 

• studijní program Historické vědy se studijními obory: 
− Kulturní dějiny (prezenční forma akreditována do 7. dubna 2013), 
− Hospodářské a sociální dějiny novověku  

(prezenční forma akreditována do 7. dubna 2013), 
− Historie (prezenční forma akreditována do 1. června 2012); 

• studijní program Učitelství pro střední školy se studijními obory: 
− Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy  

(prezenční forma akreditována do 30. prosince 2015),  
− Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy  

(prezenční forma akreditována do 30. prosince 2015), 
− Učitelství polského jazyka a literatury pro střední školy  

(prezenční forma akreditována do 30. prosince 2015); 
• studijní program Sociální politika a sociální práce se studijním oborem: 

− Sociální práce s poradenským zaměřením  
(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 19. července 2010). 

 

Studijní obory (v rámci magisterských studijních programů)  
s oprávněním konat státní rigorózní zkoušku a udělovat titul PhDr. 
• studijní program Filologie se studijním oborem: 

− Polský jazyk (prezenční forma akreditována do 31. října 2012); 
• studijní program Historické vědy se studijním oborem: 

− Historie (prezenční forma akreditována do 31. října 2012); 
• studijní program Učitelství pro základní školy se studijními obory: 

− Učitelství německého jazyka pro 2. st. ZŠ  
(prezenční forma akreditována do 31. října 2012), 

− Učitelství polského jazyka pro 2. st. ZŠ  
(prezenční forma akreditována do 31. října 2012); 

• studijní program Učitelství pro střední školy se studijními obory: 
− Učitelství českého jazyka pro SŠ  

(prezenční forma akreditována do 31. října 2012),  
− Učitelství německého jazyka pro SŠ  

(prezenční forma akreditována do 31. října 2012), 
− Učitelství polského jazyka pro SŠ  

(prezenční forma akreditována do 31. října 2012), 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

 
 

15 

− Učitelství historie pro SŠ  
(prezenční forma akreditována do 31. října 2012); 

• studijní program Sociální politika a sociální práce se studijním oborem: 
− Sociální práce s poradenským zaměřením  

(prezenční forma akreditována do 31. října 2012). 
 

Doktorské studijní programy  
• studijní program Filologie se studijním oborem: 

− Polský jazyk  
(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 20. července 2009), 

− Německý jazyk  
(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 20. července 2009), 

− Anglický jazyk  
(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 21. května 2015); 

• studijní program Historické vědy se studijním oborem: 
− Hospodářské a sociální dějiny  

(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. března 2009), 
− České a československé dějiny  

(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. března 2009); 
• studijní program Historische Wissenschaften se studijním oborem: 

− Wirtschafts- und Sozialgeschichte  
(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. března 2009), 

• studijní program Sociální politika a sociální práce se studijním oborem: 
− Sociální poradenství a management sociálních služeb  

(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 20. července 2009), 
• studijní program Teorie a dějiny literatury se studijním oborem: 

− Teorie a dějiny české literatury  
(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. března 2009), 

− Literární věda – teorie a dějiny národních literatur  
(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 19. července 2010). 

 
 
Tab. č. 1:  Počty studijních programů / oborů v členění na skupiny oborů 

Studijní programy / obory 
Skupiny oborů 

Kód skupiny 
kmenových 

oborů Bc. Mgr. Ph.D. 

Celkem 
st. programy /

obory 
Filozofie, teologie 61 2 / 6 2 / 2 0 / 0 4 / 8 
Sociální vědy 67 1 / 1 1 / 2 1 / 1 3 / 4 
Obory z oblasti historie 71 1 / 2 1 / 3 2 / 3 4 /8 
Filologické vědy 73 1 / 15 1 / 14 1 / 3 3 / 32 
Pedagogika, učitelství 
a sociální péče 75 0 / 0 2 / 15 0 / 0 2 / 15 

Teorie a dějiny umění 81 1 / 1 0 / 0 1 / 2 2 / 3 
CELKEM – 6 / 25 7 / 36 5 / 9 18 / 70 

 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

16 
 

II.2  Studijní programy a obory, pro něž byla  
        Filozofické fakultě v r. 2007 udělena akreditace: 
 
V roce 2007 rozšířila FF OU díky udělené akreditaci spektrum svých doktorských studií 
o studijní obor Anglický jazyk. Udělením akreditace pro navazující magisterské obory Fran-
couzský jazyk a literatura a Španělský jazyk a literatura zvětšila FF OU možnosti pokračování 
ve studiu absolventům jednooborových bakalářských oborů. Udělením akreditace pro obor 
Polský jazyk a literatura v bakalářském i navazujícím studijním programu byl formálně ukon-
čen na FF OU úspěšný přechod všech oborů na strukturované studium podle tzv. Bologn-
ského procesu. 

Rozšířena akreditace: 
− prezenční formy bakalářského studijního programu Filologie o studijní obor Polský jazyk 

a literatura (jednooborové); 
− prezenční formy bakalářského studijního programu Filozofie o studijní obor Filozofie (pů-

vodní název oboru byl Praktická filozofie); 
− bakalářského studijního programu Humanitní studia o studijní obor Management v ne-

ziskovém sektoru v kombinované formě studia; 
− prezenční formy navazujícího magisterského studijního programu Filologie o studijní 

obor Francouzský jazyk a literatura (jednooborové), Španělský jazyk a literatura 
(jednooborové) a Polský jazyk a literatura (jednooborové) s oprávněním konat státní 
rigorózní zkoušku a udělovat akademický titul PhDr.; 

− doktorského studijního programu Filologie o studijní obor Anglický jazyk; 

Prodloužení akreditace: 
− prezenční formy bakalářského studijního programu Historické vědy se studijním oborem 

České a československé dějiny; 
− prezenční formy bakalářského studijního programu Obecná teorie a dějiny umění 

a kultury se studijním oborem Dějiny umění se zaměřením na památkovou péči a tech-
nické památky; 

− prezenční formy bakalářského studijního programu Sociální politika a sociální práce se 
studijním oborem Poradenství v sociální práci; 

− všech tzv. dlouhých magisterských studijním programů a jejich oborů (Historie, Polský 
jazyk, Sociální práce s poradenským zaměřením, 5 oborů Učitelství pro ZŠ a 9 oborů 
Učitelství pro SŠ). 

 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

 
 

17 

II.3  Počty studentů Filozofické fakulty  
        v prezenční a kombinované formě studia 
 
Tab. č. 2:  Počty studentů FF OU v bakalářském, magisterském a doktorském studijním 
programu (stav k 31. 10. 2007) 

Studijní programy Forma studia Bc. NMgr. Mgr. Ph.D. 
Studenti 
celkem 

Prezenční 1336 174 473 41 2024 
Kombinovaná  310 79 0 71 460 
CELKEM 1646 253 473 112 2484 

 
Tab. č. 3:  Počty studentů FF OU dle studijních programů (stav k 31. 10. 2007) 

Studenti ve studijním programu Studijní program (název) Kód 
SP Bc. NMgr. Mgr. Ph.D. Celkem 

Filozofie  6101 124 31 0 0 155 
Humanitní studia 6107 168 0 0 0 168 
Sociální politika a sociální 
práce 

6731 159 115 42 28 344 

Historické vědy 7105 76 43 28 30 177 
Filologie  7310 1067 64 46 36 1213 
Učitelství pro základní školy 7503 0 0 17 0 17 
Učitelství pro střední školy 7504 0 0 340 0 340 
Teorie a dějiny literatury 8106 0 0 0 18 18 
Ob. teorie a děj. umění a kultury 8109 52 0 0 0 52 
CELKEM – 1646 253 473 112 2484 

 
Tab. č. 4: Počty studentů FF OU cizího státního občanství  

Typ studijního 
programu Počet  Stát Počet 

Bakalářský 51  Slovenská republika 36 
Navazující mgr. 4  Polská republika 10 
Magisterský 10  Ukrajina 8 
Doktorský 8  Ruská federace 5 
CELKEM 73  Kazašská republika 3 
   Běloruská republika 2 
   Spolková republika Německo 2 
   Vietnamská socialistická republika 2 
   Peruánská republika 1 
   Řecká republika 1 
   Spojené království Velké Británie a SI 1 
   Spojené státy americké 1 
   Venezuelská republika 1 

 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

18 
 

Tab. č. 5:  Vývoj počtu studentů FF OU v letech 1996 – 2007 

Datum Počet 
31.10.1996 1068 
31.10.1997 1233 
31.10.1998 1229 
31.10.1999 1202 
31.10.2000 1206 
31.10.2001 1240 
31.10.2002 1357 
31.10.2003 1610 
31.10.2004 1810 
31.10.2005 1992 
31.10.2006 2298 
31.10.2007 2484 

 
 
Graf č. 1:  Počet studentů na FF OU  v letech 1996 – 2007 

 

1068

2484

2298

1233 122912021206
1240

1357

1610

1810

1992

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2200

2400

2600

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

 
 

19 

II.4  Přijímací řízení na Filozofické fakultě v roce 2007 
 
Tab. č. 6:  Zájem uchazečů o studium dle studijních programů – rok 2007 

Studijní program (název) Kód SP Počet 
přihlášek 

Přijato ke 
studiu* 

Počet 
zapsaných 

Filozofie  6101 266 109 (3) 77 
Humanitní studia 6107 262 96 (3) 62 
Sociální politika a sociální 
práce 

6731 1353 205 (1) 167 

Historické vědy 7105 205 103 (1) 68 
Filologie  7310 2242 900 (17) 554 
Učitelství pro základní školy 7503 0 0 0 
Učitelství pro střední školy 7504 0 0 0 
Teorie a dějiny literatury 8106 5 4 (0) 4 
Ob. teorie a děj. umění a kultury 8109 82 28 (0) 21 
CELKEM – 4415 1445 (25) 953 

* v závorce uváděn počet přijatých po rozhodnutí o přezkoumání (tzv. odvolání) 
 
 
Tab. č. 7:  Vývoj zájmu o studium na FF OU (1996 – 2007) 

 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Přihlášen
o 3081 3836 3852 3107 4072 2762 2950 2655 3260 3347 3795 4415

Zapsáno 365 316 256 297 372 368 444 560 663 773 885 953 
 
 
Graf č. 2:  Počet podaných přihlášek v letech 1996 – 2007 

3 0 8 1

3 8 5 2

3 1 0 7

4 0 7 2

2 9 5 0

2 6 5 5

4 4 1 5

3 8 3 6

2 7 6 2

3 2 6 0
3 3 4 7

3 7 9 5

2 5 0 0

3 0 0 0

3 5 0 0

4 0 0 0

4 5 0 0

1 9 9 6 1 9 9 7 1 9 9 8 1 9 9 9 2 0 0 0 2 0 0 1 2 0 0 2 2 0 0 3 2 0 0 4 2 0 0 5 2 0 0 6 2 0 0 7



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

20 
 

Graf č. 3:  Počet zapsaných studentů na FF OU  v letech 1996 – 2007 

 
 

II.5 Absolventi Filozofické fakulty v roce 2007 
 
Tab. č. 8:  Počty absolventů v roce 2007 dle studijních programů 

Studijní program Studijní program Kód SP Bc. NMgr. Mgr. Ph.D. Celkem 

Filozofie  6101 15 0 0 0 15 
Humanitní studia 6107 25 0 0 0 25 
Sociální politika a sociální 
práce 

6731 19 61 18 0 98 

Historické vědy 7105 8 7 4 1 20 
Filologie  7310 114 10 10 0 134 
Učitelství pro základní školy 7503 0 0 12 0 12 
Učitelství pro střední školy 7504 0 0 88 0 88 
Teorie a dějiny literatury 8106 0 0 0 2 2 
Ob. teorie a děj. umění a kultury 8109 17 0 0 0 17 
CELKEM – 198 78 132 3 411 

 

3 6 5
3 1 6

2 5 6
2 9 7

3 6 8

4 4 4

5 6 0

6 6 3

7 7 3

8 8 5

9 5 3

3 7 2

2 0 0

3 0 0

4 0 0

5 0 0

6 0 0

7 0 0

8 0 0

9 0 0

1 0 0 0

1 9 9 6 1 9 9 7 1 9 9 8 1 9 9 9 2 0 0 0 2 0 0 1 2 0 0 2 2 0 0 3 2 0 0 4 2 0 0 5 2 0 0 6 2 0 0 7



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

 
 

21 

Tab. č. 9:  Počty absolventů magisterských studijních programů, kteří vykonali státní  
                 rigorózní zkoušku a získali akademický titul PhDr. 

Studijní obor 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Český jazyk a literatura 
(specializace Teorie a dějiny 
české literatury) 

1 0 0 1 0 1 0 1 1 

Český jazyk a literatura 
(specializace Český jazyk) 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

Historie 0 1 0 1 0 1 0 0 0 
Hospodářské a sociální dějiny 
novověku 0 0 0 0 0 0 3 0 0 

Polský jazyk 0 1 0 0 0 0 0 5 0 
Kulturní dějiny 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

 
 

II.6  Neúspěšní studenti Filozofické fakulty  
        podle studijních programů 
 
Tab. č. 10:  Počty neúspěšných studentů dle studijních programů v roce 2007 

Neúspěšní studenti  
ve studijním programu Studijní program Kód 

SP Bc. NMgr. Mgr. Ph.D. 

Celkem 
neúspěš. 
studenti 

Filozofie  6101 24 3 0 0 27 
Humanitní studia 6107 20 0 0 0 20 
Sociální politika a sociální 
práce 

6731 7 7 3 1 18 

Historické vědy 7105 16 2 4 4 26 
Filologie  7310 173 6 4 2 185 
Učitelství pro základní školy 7503 0 0 3 0 3 
Učitelství pro střední školy 7504 0 0 40 0 40 
Teorie a dějiny literatury 8106 0 0 0 2 2 
Ob. teorie a děj. umění a kultury 8109 12 0 0 0 12 
CELKEM – 252 18 54 9 333 

 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

22 
 

II.7  Celoživotní vzdělávání na Filozofické fakultě v roce 2007 
 

Tab. č.11:  Přehled programů CŽV a počet frekventantů v roce 2007 

Typ aktivity Obor/kurz Počet 
frekventantů

Sociální práce s poradenským zaměřením 44 studium v rámci akreditovaných 
studijních programů Němčina ve sféře podnikání 7 

Rozšiřující studium anglického jazyka 
a literatury pro střední školy 78 

Rozšiřující studium anglického jazyka 
a literatury pro 2. stupeň základní školy 54 

Rozšiřující studium německého jazyka 
a literatura pro střední školy 12 

Rozšiřující studium španělského jazyka 
a literatury pro střední školy 12 

Rozšiřující studium českého jazyka a lit. 
k získání způsobilosti vyučovat na SŠ 6 

Rozšiřující studium historie ze 
základních škol na střední školy 9 

rozšiřující studium 

Rozšiřující studium základů 
společenských věd ze základních škol na 
střední školy 

5 

Příprava k nostrifikační zkoušce 
z českého jazyka 7 

Úvod do studia na FF OU 375 odborný kurz 

Kurz tlumočení a překladu 13 

studium pro seniory Univerzita třetího věku   
(téma Hudba a film) 173 

Přípravný kurz k přijímací zkoušce 
z německého jazyka 57 

Přípravný kurz k přijímací zkoušce 
z historie 71 přípravný kurz 

Přípravný kurz k přijímací zkoušce 
z ruského jazyka 10 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

 
 

23 

III. VĚDECKÁ ČINNOST FF OU V ROCE 2007 

III.1 Základní směry vědecké činnosti  
         na jednotlivých pracovištích fakulty 
 
Pracoviště Základní směr vědecké činnosti 
 
Katedra anglistiky 1. Komunikační strategie v masmediálním, komerčním, 
amerikanistiky  akademickém a uměleckém diskurzu z hlediska funkčně 
  strukturální jazykovědy 

2. Americká etnická literatura a alternativní pojetí americ- 
ké kultury a společenského dění 

 
 
Katedra českého jazyka  1. Zaměřuje se především na výzkum českého jazyka 

(zejména mluveného) ve specifických  komunikačních 
situacích, především jde o výzkum sociolektů (církev-
ního a vězeňského slangu) 

2. Výzkum persvaze a manipulace v žurnalistice a reklamě 
3. Výzkum komunikace v bilingvním prostředí 
4. Výzkum komunikace na internetu.  
5. Dále se výzkumné aktivity členů katedry zaměřují na 

vztah lidové etymologie a onymické vrstvy jazyka a na 
zkoumání barokní syntaxe.  

 
Katedra české literatury Literárněvědná a uměnovědná studia se zaměřením na 

evropské kulturní kontexty (národní, regionální) 
 
 
Seminář dějin umění   
při katedře české literatury 
a literární vědy 1. Dějiny moderního umění (malířství, sochařství, architek-

tura) 
2. Region a kultura, sociologické a antropologické aspekty 

moderní kultury, problematika kulturních a technických 
památek 

 
 
Katedra filozofie 1. Původní filozofické texty a jejich interpretace, překlady 

a aplikace do aktuálního kontextu (středověká filozofie, 
feminismus, analytická filozofie, postmodernismus) 

 2. Filozofické a etické aspekty vědy (kognitivní vědy, me-
dicína) 

 3. Region, menšiny, multikulturalita, rovnost, spravedl-
nost, dialog (etnografie, kulturní antropologie, religio-
nistika, judaistika, gender studies) 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

24 
 

Katedra germanistiky 1. Emoce a jazyk 
2. Srovnávací česko-německá studia 
3. Vývoj německého jazyka  
4. Německy psaná literatura ve Slezsku 

 
 
Katedra historie 1. Zdroje duchovní kultury středověku  

2. Sociální a ekonomické souvislosti proměn městských 
i venkovských societ v procesu modernizace (18.–20. 
století), opírající se kromě základního výzkumu (demo-
grafické, ekonomické, sociální, národnostní procesy, 
vznik a vývoj občanské společnosti apod.) o výsledky 
vlastních projektů prosopografického a encyklopedic-
kého charakteru.  

 
 

Seminář latinského jazyka  
a kultury při katedře historie Prosopografie, latinské prameny k dějinám středověku, 
 ediční činnost 
 
 
Katedra psychologie  
a sociální práce Využití psychologie a dalších sociálních věd při analýze 

a řešení aktuálních „subjektivních“ i „objektivních problé-
mů“, s nimiž se setkávají pracovníci pomáhajících profesí 
v práci s klienty i ve funkci expertů v  rámci sociálních 
služeb, výchovně vzdělávacího systému i dalších oblastí 
lidského života. 

 
 
Katedra romanistiky  

Oddělení francouzštiny 1. Jazykové problémy současné francouzštiny: francouzská 
morfologie, syntax a funkční výpovědní perspektiva. 
Srovnávací stylistika francouzsko-česká se zaměřením 
na překladatelskou teorii a praxi  

2. Francouzský román, francouzské divadlo, francouzský 
populární román 19. a 20. století,  perspektivy součas-
ného francouzského románu 

 
 
Katedra romanistiky  

Oddělení španělštiny 1. Srovnávací lingvistika španělsko-česká, jazyková situace 
v češtině a španělštině, frazeologie a paremiologie špa-
nělsko-česká 

 2. Lexikální výzkum španělštiny, neologizmy, argot, caló, 
česká a španělská odborná jazykovědná terminologie  

 3. Španělský a latinskoamerický román 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

 
 

25 

Katedra slavistiky 
Oddělení polonistiky 1. Jazyková konfrontace polštiny a češtiny, česko-polská 

komparativní frazeologie (včetně komparativní paremio-
logie), výzkum česko-polské komunikace ve sféře pod-
nikání 

 2. Výzkum multikulturního prostředí Těšínska, multidiscip-
linnární výzkum problémů polské menšiny, dějiny 
polského jazyka na Těšínsku 

 
 
Katedra slavistiky 

Oddělení rusistiky 1. Cizojazyčná řečová komunikace ve sféře podnikání, ko-
munikační bariéry, lexikální a syntaktická interference, 
řečové modely 

 2. Ruská literatura 19. a 20. stol., literární komparatistika, 
komparativní genologie  

3. Evoluce slovanského a západního esteticko-filozofického 
myšlení, literárních směrů, kulturních epoch a literárních 
forem vůbec; filologická hermeneutika. 

 

III.2 Grantová činnost FF OU v roce 2007 

III.2.1 Grantové projekty řešené v roce 2007 
              (hvězdička u jména znamená grant, který pokračuje z roku 2006) 
 
Katedra GA ČR FRVŠ GA AV IGS 
KAA Svoboda    
KCJ David     
KCL Pilař* 

Šťastná* 
Málková 

  Nováková 
Pekárek 

KFI Mácha* 
Otisk* 

   

KGE     
KHI Dokoupil* 

Krejčík* 
Myška* 
Psík 
Zářický  

  
 

Kladiwa* Knob 
Šústková 

KPS Paulík* 
Mlčák* 

   

KRO  Slowik   
KSL     
Získané finanční 
prostředky v tis. Kč 5046 112 135 128 

 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

26 
 

Pedagogové FF OU se v roce 2007 podíleli na řešení 20 grantových projektů. Současně byly 
řešeny rozvojové programy MŠMT, programy AKTION a zakázky Městského obvodu Mo-
ravská Ostrava a Přívoz.  
 
V roce 2007 byly úspěšně vyřešeny v rámci IGS tyto projekty: 

Jméno Název projektu Oponentní 
řízení Oponenti 

Mgr. Stanislav 
Knob 

Stávky v předstatistickém 
období v Rakouském Slezsku 

20. 2. 2008 PhDr. Pavel Kladiwa, Ph.D. 
Mgr. Józef Szymeczek, Dr. 

Mgr. Lucie 
Nováková 

Exilové sbírky Antonína 
Brouska (sběr, analýza 
materiálů a interpretace) 

25. 1 2008 doc. PaedDr. Iva Málková, 
Ph.D. 
Mgr. Libor Magdoň 

Mgr. Martin 
Pekárek 

Publicistika Oty Filipa 
(uspořádání a analýza 
materiálů) 

25. 1. 2008 prof. PhDr. Jiří Svoboda, 
DrSc. 
Mgr. Jakub Chrobák, Ph.D.  

Mgr. Hana 
Šústková 

Vznik a vývoj politických 
stran v Rakouském Slezsku 
v období 1861–1918) 

20. 2. 2008 PhDr. Pavel Kladiwa, Ph.D. 
Mgr. Józef Szymeczek, Dr. 

 

III.2.2 Grantové projekty přijaté na rok 2008 
 
Katedra GA ČR FRVŠ 
KAA Svoboda  
KCJ Čech  
KCL   
KFI Otisk 

 
 

KGE  Zajícová 
KHI Popelka, 

Krejčík  
 

KPS  Halásková 
KRO   
KSL  Raclavská, 

Vilímek 
Získané finanční 
prostředky v tis. Kč 

871 814  

 
Pozn.: Celkem podáno 10 grantových projektů do GA ČR, 1 grantový projekt do GA AV 
           a 7 grantových projektů do  FRVŠ. 
 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

 
 

27 

III.2.3 Týmové projekty 
 
Bylo podáno celkem 5 týmových projektů na podporu center excelentního výzkumu na FF 
OU (zvýrazněné projekty doporučila výběrová komise finančně podpořit). 
 
Katedra Jméno Název projektu 
KCJ doc. PhDr. Irena Bogoczová Výzkum implementace Evropské charty 

regionálních či menšinových jazyků (ETS 
148) v české části Těšínského Slezska 
v ČR (okrese Karviná a Frýdek-Místek) 

KHI prof. PhDr. Milan Myška, DrSc. Ekonomické a sociální faktory historického 
procesu modernizace 

KAA prof. PhDr. Aleš Svoboda, DrSc. Z odkazu Pražské školy jazykovědné 1: 
Jazykové otázky centra a periferie 
v jednotlivých funkčních stylech 

KCL prof. PhDr. Svatava Urbanová, 
CSc. 

Literárněvědná a uměnovědná studia se 
zaměřením na evropské kulturní kontexty 

KGE doc.et Priv.-Doz. PhDr. Lenka 
Vaňková, Dr. 

Jazyk a emocionalita 

 

III.3  Vědecké konference, workshopy a další akce  
          na FF OU v roce 2007 
 
V roce 2007 pořádaly nebo spolupořádaly katedry FF OU tyto konference, workshopy, 
semináře a další akce: 
 

KONFERENCE 
 
Katedra českého jazyka 
– Mezinárodní bohemistická konference „K diferenciaci jazykových prostředků…“.  
 (8.–9. 11. 2007) 
 
Katedra české literatury 
– Mezinárodní vědecká konference „Český jazyk a literatura v evropském kulturním 

kontextu“. (Organizátoři: Ostravská univerzita v Ostravě a Státní vysoká škola 
odborná v Ratiboři. Garant: prof. Svoboda, 4.–5. 9. 2007, Ratiboř.) 

 
Katedra filozofie 
– Mezinárodní konference „Mezi modernou a postmodernou“. (Doc. Hauer ve spolu-

práci s univerzitami v Prešově a Košicích, 7.–8. 2. 2007) 
 
Katedra historie 
– Mezinárodní konference „Šlechtic podnikatelem, podnikatel šlechticem. Šlechta a 

podnikání v českých zemích“. (Spolupořadatelé: katedra historie FF OU a Statutární 
město Ostrava, Magistrát města Ostravy, Archiv města Ostravy (8.–9. 11. 2007) 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

28 
 

 
Katedra psychologie a sociální práce 
– Konference k zahájení 2. komunitního plánu Města Ostravy. Příspěvek: „Využití 

metody Ballanced Score Card v komunitním plánování sociálních služeb“. (Ostrava, 
21. 3. 2007) 

– Konference k projektu strategického plánování sociálních služeb. (Karviná-Darkov, 
31.10.2007) 

 
Katedra romanistiky, oddělení francouzštiny 
– Mezinárodní konference „Alfred Jarry a česká kultura“. (19.–20. 10. 2007) 
 
Katedra slavistiky, oddělení rusistiky 
– „Lingua rossica et communicatio“. (23.–24. 10. 2007) 
– „Studia humanitatis - ars hermeneutica / Metodologie a theurgie hermeneutické 

interpretace II“. (23.–24. 10. 2007) 

 

WORKSHOPY 
 
Katedra anglistiky a amerikanistiky 
– Překladatelská dílna: Mgr. Renáta Tomášková, Ph.D., (moderátor) v rámci II. ročníku 

překladatelské soutěže Den s překladem. (14. 3. 2007) 
 
Katedra české literatury 
– Interpretační workshop „Prolegomena k interpretaci básní Marnotratný kraj a Uhelný 

kraj V. Závady“ pro 17 studentů Institutu slavistiky Vídeňské univerzity – v rámci 
projektu Aktion. (Garant: doc. Málková, 22. 10. 2007) 

 
Seminář dějin umění při katedře české literatury a literární vědy  
– Workshop v rámci odborné terminologie pro 1. ročník Semináře DU. (Místo konání: 

výstava E. Halberštáta, Centrum kultury a vzdělávání, výstavní síň Sokolská, 29. 11. 
2007) 

 
Katedra germanistiky 
– Letní škola literárního překladu. (Znojmo, 18. 8.–1. 9. 2007) 
– Česko-rakouský seminář o problematice národnostních menšin a migrace  

(22.–28. 10. 2007) 
 
Katedra psychologie a sociální práce 
– Workshopy komunitního plánování sociálních služeb města Orlová.  

(12. 9., 18. 9., 25. 9., 2. 10., 9. 10., 6. 11., 13. 11., 4. 12., 11. 12. 2007) 
– Workshopy strategického plánování mikroregionu Slezská Ostrava.  

(30. 3., 18. 4., 27. 4., 29. 5., 21. 6., 30. 7. 2007) 
– SWOT anylýzy: 31. 3. 2007 Charita Ostrava 

 13. 9., 19. 9., 26. 9., 3. 10. 2007 Město Ostrava 
– Vedení workshopu v rámci akce Národní agentury pro evropské vzdělávácí programy. 

Téma: „Poradenství před vstupem na VŠ“. (20. 11. 2007) 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

 
 

29 

Katedra slavistiky, oddělení polonistiky 
– „Dílna uměleckého překladu“. (14. 3. 2007) 
 
Katedra romanistiky, oddělení francouzštiny 
– „Překladatelská dílna“ v rámci II. ročníku překladatelské soutěže Den s překladem. 

(14. 3. 2007) 
 
Katedra romanistiky, oddělení španělštiny 
– „Překladatelská dílna“  v rámci II. ročníku překladatelské soutěže Den s překladem 

(14. 3. 2007) 
 

VÝSTAVY 
 
Katedra filozofie 
– „Tacheles-Streetart“. (Mgr. V. Horák, Ph.D., Znojmo) 
 

DALŠÍ AKCE 
 
Katedra anglistiky a amerikanistiky 
V rámci Měsíce černošského dědictví: 

o přednáška: Mgr. Martin Kovář: „Postkoloniální problémy států černé Afriky“. 
(21. 2. 2007) (Přírodovědecká fakulta OU) 

o večerní video: Mgr. Karla Šimčíková, Ph.D. (průvodce): „Antwone Fischer“ 
(22. 2. 2007); „Black Is – Black Ain’t” (27. 2. 2007) 

 
Den s překladem – II. ročník překladatelské soutěže (14. 3. 2007) 
 
Spolupráce s Fiducií – besedy: 

o doc. PhDr. Ján Vilikovský, CSc. (14. 3. 2007) 
o PhDr. Anna Kareninová (24. 4. 2007) 

 
Přednášky: 

o Dr. Ebba Sundin: „Translation“, 21. 3. 2007; „Newspaper Strategies“, 21. 3. 
2007; „Canadian Literature“, 22. 3. 2007 (Jönköping University, Sweden) 

o Dr. Gabriella Vöö: „The politics of Race and Gender in the American 
Renaissance“, 29. 3. 2007 (University of Pecs, Hungary) 

o PhDr. Anna Kareninová: „Virtus a loajalita překladu“, 24. 4. 2007 (Praha) 
o Jane Mattisson: „Canadian Literature I“, 26. 11. 2007; „Canadian Literature 

II“, 27. 11. 2007; Teaching English in China. 29. 11. 2007 (Kristianstad 
University, Sweden) 

o prof. Simon J. Ortiz, Ph.D.: „On the Wings of Words“, 12. 12. 2007 (Acoma 
Pueblo – New Mexico) 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

30 
 

Katedra českého jazyka 
Ve spolupráci s pobočkou Jazykovědného sdružení AV ČR a katedrou českého jazyka a lite-
ratury s didaktikou  PdF OU uspořádala v roce 2007 celkem 10 přednášek: 
– „Vyšší barokní standard v díle Valentina Bernarda Jestřábského“. (doc. PhDr. Na-

děžda Kvítková, CSc., PdF Univerzity Karlovy v Praze, 7. 3. 2007) 
–  „Nekonečnost světa a jazyk“. (doc. PhDr. Mirek Čejka, FF Masarykovy univerzity 

v Brně, 28. 3. 2007) 
– „Prefixace, sufixace a aspekt českého verba“. (Mgr. Markéta Ziková, Ústav českého 

jazyka FF Masarykovy univerzity v Brně; Mgr. Mojmír Dočekal, Ph.D., Ústav jazy-
kovědy a baltistiky FF Masarykovy univerzity v Brně, 4. 4. 2007) 

– „O regionálních variantách obecné češtiny“. (doc. PhDr. Josef Jodas, FF Univerzity 
Palackého v Olomouci, 18. 4. 2007) 

– „Vývoj pravopisu ve staré češtině (do 15. století včetně)“. (prof. PhDr. Jana Pleska-
lová, CSc., vedoucí Ústavu českého jazyka FF Masarykovy univerzity v Brně, 2. 5. 
2007) 

– „Uczucia w językowym obrazie świata Słowian na przykładzie związków 
frazeologicznych – o motywacji przestrzennej dotyczących uczuć“. (Dr Agnieszka 
Będkowska-Kopczyk, Akademia Techniczno-Humanistyczna w Bielsku-Białej, 17. 
10. 2007) 

– „Cesty zrodu české onomastiky“. (prof. PhDr. Rudolf Šrámek, CSc., PdF Masarykovy 
univerzity v Brně, 31. 10. 2007) 

– „Problém jazyka u Martina Heideggera“. (prof. PhDr. Ivan Blecha, CSc., vedoucí 
katedry filozofie FF Univerzity Palackého v Olomouci, 21. 11. 2007) 

– „Brněnské etymologické pracoviště – tradice a perspektivy“. (PhDr. Ilona Janyšková, 
CSc., a PhDr. Helena Karlíková, CSc., etymologické oddělení Ústavu pro jazyk český 
AV ČR v Brně, 28. 11. 2007) 

– „Slovník pomístních jmen na Moravě a ve Slezsku“. (PhDr. Milena Šipková, CSc., 
a PhDr. Libuše Čižmárová, CSc., dialektologické oddělení Ústavu pro jazyk český AV 
ČR v Brně, 12. 12. 2007) 

 
Katedra české literatury 
– Reprezentace katedry a FF na celostátní akci „Šrámkova Sobotka“. Soutěže se zúčást-

nily studentky Kristýna Pustějovská a Michaela Rudolfová. (30. 6.–7. 7. 2007). Ga-
rant: doc. Pilař 

– Pod názvem „Setkání studentů bohemistiky s významnými osobnostmi“ pokračoval 
cyklus přednášek významných osobností současné literární vědy, kritiky, filozofie na 
téma „Česko-slovensko-maďarské vztahy“. (Ve spolupráci s antikvariátem Fiducia 
a Literárněvědnou společností. Termín: březen–květen, září–prosinec 2007). Garanta: 
doc. Málková 

–  Reprezentace katedry a FF na VI. ročníku mezinárodní studentské vědecké literárně-
vědné konferenci, kterou organizoval Ústav pro českou literaturu AV ČR v Praze. 
Studentka Zdeňka Veličková se umístila na 2.–3. místě a získala Čestné uznání 
Vladimíra Macury, studentka Iveta Mindeková se umístila na 5. místě. (11.–12. 4. 
2007). Garant: dr. Tomášek 

– Organizace přednášek 3 odborníků ze zahraničí – v rámci rozvojového projektu 
„Přednášky zahraničních profesorů“: 

○ Přednáška „Úvod do studia české literatury v Polsku aneb Něco je jinak“. 
(Prof. Dr hab. Jacek Baluch, ředitel Instytutu Filologie Słowiańskiej Ja-
gellonské univerzity v Krakově, 15. 11. 2007) 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

 
 

31 

○ Přednáška „Josef Škvorecký – Milan Kundera“. (PhDr. Helena Kosková, 
univerzita Stockholm, pobočka Norrköping, 20. 11. 2007). Garantka: prof. 
Urbanová 

○ Přednáška „SLÁVY DCERA A ZRŮDY STARÉHO BOGA“. (doc. Anželina 
Penčeva, Ph.D., Sofijská univerzita Sv. Klimenta Ochridského. Téhož dne ve 
spolupráci s Antikvariátem Fiducia proběhl diskusní večer, 4. 12. 2007). 
Garantka: prof. Urbanová 

– Vernisáž výstavy Zdeňka Stuchlíka s názvem „Světlo Jižního kříže“ spojená s křtem 
publikace prof. Urbanové: „Hledání souvislostí. Podoby a proměny fotografií Zdeňka 
Stuchlíka“. (5. 11. 2007) 

– Literární večer „Závada je na vašem přijímači“ a křest publikací (Málková, I. – 
Řehák, D. „Život a dílo Viléma Závady v bibliografických datech“, Závada, V. 
„Básně“, eds. I. Málková, „Vícehlasí. Korespondence Viléma Závady“, eds. I. 
Málková. (15. 11. 2007). Garantka: doc. Málková 

– „Bohemistický večírek s kulturním programem“. (Zorganizovali studenti a doktorandi 
katedry české literatury ve spolupráci s pedagogy, klub Bumerang, 21. 11. 2007). 
Garant: dr. Tomášek 

– Přednáška „Regionální literatura“ určená pro studenty. (PhDr. Libor Knězek, CSc., 
v rámci spolupráce s Obcí spisovatelů – ostravskou pobočkou, 3. 12. 2007). Garant: 
prof. Svoboda 

– Přednáška „Fantasy literatura a její podoby v literatuře pro mládež“ určená pro 
studenty. (Mgr. Šárka Holáňová, Petra Kozlová, ve spolupráci s Knihovnou města 
Ostravy, 6. 12. 2007). Garantka: prof. Urbanová 
 

Seminář dějin umění při katedře české literatury a literární vědy  
– Spoluúčast na pořádání exkurze (odborný výklad) Moravské arkádové zámky.  

(11.–13. 5. 2007) 
– Spoluúčast na pořádání exkurze (odborný výklad) Krakov a okolí. (3.–6. 10. 2007) 
 
Katedra filozofie 
– Přednáška „Jan Patočka a jeho politicko-filozofické myšlení“. (prof. doc. PhDr. 

Miloslav Bednář, CSc.) 
– Přednáška „Život ve vědomí Krišny“. (Antonín Valér) 
– Přednáška „Čarodějnické procesy v českých zemích“. (Mgr. Petra Chrenková) 
– Přednáška „Buddhismus diamantové cesty“. (Jakub Kadlec) 
– Přednáška „Pravoslaví v ČR“. (Vladan Tomeček) 
– Setkání s osobnostmi nových a netradičních náboženských směrů. 
– Dívčí pěvecký soubor hebrejštiny písněmi ADASH – koncerty. 
– Exkurze do Parlamentu ČR 30. 3. 2007, seznámení se s provozem Parlamentního 

institutu. 
– Exkurze do Filozofického ústavu AV ČR 30. 3. 2007 – seznámení s chodem ústavu a 

prohlídka knihovny a speciálních sbírek ústavu. 
– Vítání jara na KFI –  Řečnická soutěž – Slavnostní předávání Diogenes Cupu 
– Šachový turnaj uspořádaný z iniciativy studentů katedry filozofie. Cílem šachového 

turnaje bylo podpořit povědomí o kultuře šachové hry a poměřit hráčské a logické 
schopnosti účastníků turnaje. (březen 2007) 

 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

32 
 

Katedra germanistiky 
– Týdenní seminář „Haus Schlesien“ určený pro studenty. (Bonn, 30. 9.–6. 10. 2007) 
– Týdenní seminář „Deutsche Regionalliteratur in Mitteleuropa“ určený pro studen-

ty. (Bad Kissingen, 30. 9.–4. 10. 2007) 
– Výměnné didaktické praktikum Ostrava-Erfurt. (Říjen/listopad 2007) 
– Blokový seminář „Textová lingvistika“. (Univ. Prof. Dr. Dr. h.c. Dr. h.c. Norbert 

Richard Wolf, 19.–22. 3. 2007) 
– Blokový seminář „Korpusová Lingvistika“. (Univ. Prof. Dr. Dr. h.c. Dr. h.c. Norbert 

Richard Wolf, 19.–22. 3. 2007) 
– Seminář „Česko-rakouský seminář o problematice národnostních menšin a migrace“. 

(Mag. Silvia Neumayer-El Bari, 22.–28. 10. 2007) 
– Seminář „Kapitoly z česko-německé jazykové konfrontace“. (Doc. PhDr. František 

Štícha, CSc., 24.–25. 10. 2007) 
– Seminář „Jazyk a reklama“. (Dr. Horst Ehrhardt,12.–16. 11.2007) 
– Přednáška „Was heißt und zu welchem Ende studieren wir Philologie?“. (Univ. Prof. 

Dr. Dr. h. c. Dr. h. c. Norbert Richard Wolf, 21. 3. 2007) 
– Přednáška „O životě a díle Roberta Walsera“. (Radovan Charvát, 15. 11. 2007) 
– Autorské čtení rakouského spisovatele Bodo Hella. (10. 10. 2007) 
 
Katedra historie 
– Návštěva zahraničních pedagogů na katedře v rámci programu Socrates Erasmus – 

University of Sakarya, Faculty of Arts and Sciences, Department of History, Turkey. 
(Res. Assist. Tufan TURAN a Assist. Prof. Dr. Umit EKIN, 20.–23. 3. 2007)  

– Přednáška a seminář „Ve stínech minulosti“ a „Česká medievistika a výklad dějin pře- 
 myslovského věku“ určená pro doktorandy. (doc. PhDr. Martin Wihoda, Ph.D., 

Historický ústav, FF MU Brno, 22. 3. 2007) 
– Přednášky „Fortifikačný systém slovenských včasnostredovekých hradísk a ich ana-

lógie s moravskými hradiskami“ a „Stredoeurópske kachliarstvo obdobia gotiky 
a jeho vplyv na produkciu banskobystrickej kachliarskej dielne“ v rámci programu 
Socrates Erasmus. (PhDr. Marta Mácelová, katedra histórie, FHV UMB Banská 
Bystrica, Slovensko, 16. 4. 2007) 

– Přednášky „Metalurgia železa a farebných kovov v stredoveku v stredoslovenskej ban-
skej oblasti“ a „Skýtska materiálna kultúra z ruských kurhanov a zásah Skýtov na Slo-
vensko“ v rámci programu Socrates Erasmus. (PhDr. Marta Mácelová, katedra histó-
rie, FHV UMB Banská Bystrica, Slovensko, 17. 4. 2007) 

– Přednáška „Základní problémy přemyslovské epochy“. (prof. PhDr. Josef Žemlička, 
DrSc., Historický ústav AV ČR, 10. 5. 2007) 

– Seminář „Středověké osídlení jako součást dějinného vývoje“ určený pro doktorandy. 
(prof. PhDr. Josef Žemlička, DrSc., Historický ústav AV ČR, 10. 5. 2007) 

– Seminář pro studenty doktorského studia a přednáška „Šlechta a společnost v habs-
burské monarchii“. (doc. PhDr. Jan Županič, Ph.D., Ústav světových dějin, FF UK, 
7. 11. 2007) 

– Seminář pro studenty doktorského studia a přednáška „Demografie Prahy a její 
specifika“. (RNDr. Ludmila Fialová, CSc., katedra demografie a geodemografie, PřF 
UK, 16. 11. 2007) 

– Doktorský seminář „Heuristické a metodické problémy studia velkého podnikání. Na 
příkladě podnikání Kruppů“. (prof. PhDr. Zdeněk Jindra, CSc., Ústav pro hospo-
dářské a sociální dějiny UK, 11. 12. 2007) 

 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

 
 

33 

Katedra psychologie a sociální práce 
– Přednáška hostů ze Slovenska na téma „Šikana, mobbing, poruchy soužití“. (doc. M. 

Valihorová a prof. S. Kaliková, PF UMB) 
– Analýza potřeb klientely a potencionální klientely sociálních služeb v Orlové 
– Sociálně – demografická analýza města Orlová 
 
Katedra romanistiky, oddělení francouzštiny 
– „Portugalský večer“. ( 28. 2. 2007) 
– Přednáška „Demokratizace a lidská práva“. (Velvyslanec Maroka v ČR, jeho exce-

lence pan Mohamed Rachid Idriss Kaitouni, 19. 3. 2007) 
– Přednáška „Česká republika a Frankofobie“. (Petr Fleischmann, tajemník Výboru pro 

zahraniční věci, obranu a bezpečnost senátu Parlamentu ČR, 22. 3. 2007) 
– „Guillaume Narguet“ – konference redaktora francouzské redakce Rádio Praha. (18. 

4. 2007) 
– „Virtus a loajalita překladu“ – přednáška české přední překladatelky Anny Kare-

ninové. (24. 4. 2007) 
– Přednáška „Francie a Evropa“. (Velvyslanec Francie v ČR, jeho excelence M. 

Charles Fries, 17. 10. 2007) 
– Kulturní minifestival Alfred Jarry pořádaný v rámci mezinárodní konference „Alfred 

Jarry a česká kultura“. (18.–21. 10. 2007) 
– Přednáška „Geografie cestovního ruchu ve Francii“ v rámci programu Socrates 

Erasmus. (Prof. Daniel Richard, francouzská univerzita v Clermont-Ferrand, 13. 11. 
2007) 

– Přednáška „Události 17. listopadu 1939“. (Prof. PhDr. Jan Šabršula, DrSc., 20. 11. 
2007) 

– Beseda „Současná francouzská literatura a její svět“. (Francouzský spisovatel David 
Foenkinosem, 22. 11. 2007) 

– „Prodejní výstavka francouzských knih“.(5. 12. 2007) 
– Katedra romanistiky pořádala v roce 2007 pod vedením prof. PhDr. Jana Šabršuly, 

DrSc., lingvistické semináře:  
○ „Vid a povaha děje v románských jazycích II“ (28. 2. 2007) 
○ „Pražská škola a pražská lingvistika“ (11. 4. 2007) 
○ „Filozofie jazyka“ (24. 4. 2007)  
 

Katedra romanistiky, oddělení španělštiny 
– Přednáška „Venezuela, její kultura a současnost“. (P. Gabriela Helena Guevara 

Hernández , 6. 3. 2007)  
– „Cristina Rivera Gardová“. (Přednáška mexické spisovatelky, 26.4.2007) 
– Přednášky: „Situación política y cultural de España actual“, „La Sociolingüística en 

España“, „Las destrezas comunicativas en español“ v rámci programu Socrates 
Erasmus. ( Dra. Lourdes Royano Gutiérrez, Universidad de Cantabria, Santander,  
3. 5. 2007) 

– „Den peruánské kultury“. (8. 11. 2007) 
– „Prodejní výstavka  španělských knih“. (5. 12. 2007) 
– Katedra romanistiky pořádala v roce 2007 pod vedením prof. PhDr. Jana Šabršuly, 

DrSc., lingvistické semináře:  
○ „Vid a povaha děje v románských jazycích II“ (28. 2. 2007) 
○ „Pražská škola a pražská lingvistika“ (11. 4. 2007) 
○ „Filozofie jazyka“ (24. 4. 2007) 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

34 
 

Katedra romanistiky ve spolupráci s katedrou anglistiky a amerikanistiky zorganizovala v r. 
2007 sedm přednášek v rámci Kruhu moderních filologů: 
– Přednáška „Michal Bosý a jeho primát v československých překladech Williama 

Shakespeara“. (doc. PhDr. Ján Vilikovský, CSc., 13. 3. 2007) 
– Přednáška „Are English-based pidgins really syntactically simpler than English itself? 

A critikal view“. (Mgr. Jacek Moleda, 17. 4. 2007) 
– Přednáška „Filozofie jazyka“. (prof. PhDr. Jan Šabršula, DrSc., 24. 4. 2007) 
– Přednáška „Synchronní a diachronní aspekt zvukové interference“. (PaedDr. Zdenka 

Kráľová, 9. 10. 2007) 
– Přednáška „Vztah souzvučnosti a pravopisu: úskalí nejen v angličtině“. (doc. PhDr. 

Milan Malinovský, CSc., 25. 10. 2007) 
– Přednáška „Perspektivy revitalizace jazyků na příkladu lakotštiny“. (Mgr. Miroslav 

Černý, Ph.D., 6. 11. 2007) 
– Přednáška „Bakhtin´s concept of dialogism as a method of analysis in postmodern art 

communication“. (Mgr. Andrzej Widota, 20. 11. 2007) 
 

Studentské vědecké konference 
 
Katedra Datum konání Počet referujících 
KAA 28. 3. 2007 7 
KČJ – – 
KČL 27. 3. 2007 10 
KČL - SDU 27. 3. 2007 4 
KFI 27. 3. 2007 7 
KGE 15. 11. 2007 14 
KHI 25. 10. 2007 9 
KHI - SLJ – – 
KPS 27. 3. 2007 8 
KRO - sekce francouzštiny 27. 3. 2007 8 
         - sekce španělštiny 27. 3. 2007 9 
KSL - oddělení polonistiky 28. 3. 2007 3 
        - oddělení rusistiky 28. 3. 2007*) 1 
CELKEM  80 

*) mezinárodní studentská vědecká konference s názvem ROSSICA IUVENUM 
 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

 
 

35 

III.4 Ediční činnost FF OU v roce 2007  

III.4.1 Publikace vydané na FF OU 

Monografie, ISBN 
 

978-80-7368-134-0 PILAŘ, M.: Podoby českého povídkového cyklu ve XX. století.  
Repronis Ostrava (v tisku).  

978-80-7368-250-7 ČERNÝ, M.: Sociolingvistic and Pragmatic Aspects of Doctor-
Patient Communication. Spis OU č. 170/2007, 142 str., 100 ks, 
Repronis Ostrava. Cena 150,- Kč 

978-80-7368-250-7 SRPOVÁ, H.: Od informace k reklamě. 271 stran, 250 ks. 
Repronis Ostrava. Cena: 199,- Kč 

978-80-7368-266-8 SRPOVÁ, H.: PERSUASION THROUGH WORDS AND 
IMAGES. 263 stran, 120 ks. Repronis Ostrava. Cena: 199,- Kč 

978-80-7368-284-2 KLADIWA, P: Lesk a bída obecních samospráv Moravy a Slezska 
1848-1914. I. díl. Vývoj legislativy. Spis OU č. 169/2007, 160 str., 
140 ks, Repronis Ostrava. Cena: 250,- Kč 

978-80-7368-286-6 HRTÁNEK, P.: Kacíři, rouhači, ironikové (v současné české 
próze). 144 str., 300 ks. Host, Brno. Cena: 159,- Kč 

978-80-7368-317-7 VOREL, J.: Astrální próza „Andreje Bělého“. Román „Petrohrad“ 
v zrcadle esteticko-filozofických koncepcí symbolizmu. Spis OU 
č. 167/2007, 302 str., 100 ks, Repronis Ostrava. Cena: 180,- Kč 

978-80-7368-318-4 KOPECKÝ, P.: The California Crucible: Literary Harbingers of 
Deep Ecology. Spis OU č. 168/2007, 204 str., 100 ks, Repronis 
Ostrava. Cena: 140,- Kč 

978-80-7368-322-1 RUCKOVÁ, I: Das Adelshaus der Lichnowskys. Eine kulturelle 
Kontinuität. Spis OU č. 171/2007, 164 str., 100 ks, Repronis 
Ostrava. Cena: 150,- Kč  

978-80-7368-379-5 URBANOVÁ, S.: Hledání souvislostí. Podoby a proměny 
fotografií Zdeňka Stuchlíka. 112 str., 300 ks, Tilia, Šenov. Cena: 
490,- Kč 

978-80-7368-478-5 OTISK, M.: Peripatetická tradice v 10. a 11. století. Montanex, 
Ostrava (v tisku). 

 

 

Encyklopedie, 
slovníky, ISBN 

 

80-7042-583-0 Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada, sešit 2  
(14.). Dotisk, 146 str., 100 ks, Repronis Ostrava.  
Cena: 140,- Kč  

80-7042-620-9 Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada, sešit 3. 
(15.). Dotisk, 134 str., 100 ks, Repronis Ostrava. Cena: 140,- Kč 

80-7042-626-8 Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada, sešit 4. 
(16.). Dotisk, 138 str., 100 ks, Repronis Ostrava. Cena: 140,- Kč 

80-7042-671-3 Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada, sešit 5. 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

36 
 

(17.). Dotisk, 166 str., 100 ks, Repronis Ostrava. Cena: 140,- Kč 
80-7368-512-4 Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada, sešit 8. 

(20.) – Supplementum. 112 str., 400 ks, Kaga/Finidr, s.r.o., Český 
Těšín. Cena: 210,- Kč 

978-80-7368-408-2 Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada, sešit 
10. (22.). Kaga/Finidr, s.r.o., Český Těšín (v tisku). 

  

Sborníky, ISBN 
 

978-80-7368-283-5 Historie. Historica č. 14. Sborník prací FF OU č. 232/2007. 286 
str., 100 ks, Repronis Ostrava. Cena: 180,- Kč 

978-80-7368-314-6 European Scholars Teaching African American Texts. 148 str., 
100 ks, Repronis Ostrava. Cena: 250,- Kč 

978-80-7368-320-7 Specifické vývojové poruchy učení a chování. SPUCH. 164 str., 
100 ks, Repronis Ostrava. Cena: 149,- Kč 

978-80-7368-321-4 Filozofie/Sociologie/Psychologie č. 12. Sborník prací FF OU č. 
235/2007, 172 str., 100 ks, Repronis Ostrava. Cena: 170,- Kč 

978-80-7368-327-6 Germanistik an tschechischen Universitäten: Gegenwart und 
Zukunft. Sborník z konference Svazu čs. germanistů. 314 str., 200 
ks, Repronis Ostrava. Cena: 195,- Kč 

978-80-7368-376-4 Studia Germanistica č. 2. Sborník prací FF OU č. 233/2007, 148 
str., 100 ks, Repronis Ostrava. Cena: 150,- Kč 

978-80-7368-377-1 Studia Romanistica č. 7. Sborník prací FF OU č. 234/2007. 258 
str., 100 ks, Repronis Ostrava. Cena: 290,- Kč 

978-80-7368-378-8 Translatologica Ostraviensia II. 120 str., 100 ks, Repronis Ostrava. 
Cena: 180,- Kč 

978-80-7368-381-8 Studia SLAVICA XI. Sborník prací FF OU č. 236/2007, 282 str., 
170 ks, Repronis Ostrava. Cena: 200,- Kč 

978-80-7368-383-2 Antologie teorie odborného překladu. Výběr z prací českých a 
slovenských autorů. 244 str., 250 ks, Repronis Ostrava. Cena: 
170,- Kč 

978-80-7368-401-3 Historie 2006. Sborník z celostátní studentské vědecké konference, 
190 str., 100 ks, Repronis Ostrava. Cena: 180,- Kč 

978-80-7368-407-5 Slavica IUVENUM 2007. Sborník z VIII. mezinárodní studentské 
konference. 236 str., 100 ks, CD, Repronis Ostrava. Cena: 60,- Kč 

978-80-7368-409-9 Parémie národů slovanských III. Sborník z mezinárodní kon-
ference. 284 str., 100 ks, Repronis Ostrava. Cena: 180,- Kč 

978-80-7368-476-1 Šlechtic podnikatel/Podnikatel šlechticem. Kaga/Finidr, s.r.o., 
Český Těšín (v tisku). 

  

Skripta, ISBN 
 

978-80-7368-313-9 KAVKA, S.: Past and Present of the English Language, 1. vydání, 
196 str., 150 ks, Repronis Ostrava. Cena: 200,- Kč 

978-80-7368-315-3 BURIAN, J., LISOVÝ, I, PSÍK, R.: Úvod do dějepisectví 
antického starověku. 1. vydání, 252 str., 250 ks, Repronis Ostrava. 
Cena: 150,- Kč 

978-80-7368-316-0 LISOVÝ, I.: Antické reálie: Rodina, stravování, obydlí. 1. vydání, 
130 str., 150 ks, CD, Repronis Ostrava. Cena: 80,- Kč 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

 
 

37 

978-80-7368-323-8 ŠILER, V.: Etika. 1. vydání, 106 str., 50 ks, Repronis Ostrava.  
Cena: 140,- Kč 

978-80-7368-324-5 KALNICKÁ, Z.: Filozofky v dějinách evropské filozofie. 1. 
vydání, 326 str., 200 ks, Repronis Ostrava. Cena: 170,- Kč 

978-80-7368-325-2 ŠILER, V.: Orientální filozofie. 1. vydání, 80 str., 30 ks, CD, 
Repronis Ostrava. Cena: neprodejné 

978-80-7368-326-9 ŠILER, V.: Religionistika. 1. vydání, 109 str., 30 ks, CD, Repronis 
Ostrava. Cena: neprodejné 

978-80-7368-328-3 PSÍK, R., LISOVÝ, I.: Ridentem dicere verum. 1. vydání, 177 str., 
100 ks, Repronis Ostrava. Cena: 150,- Kč 

978-80-7368-361-0 ŠILER, V.: Praktická etika pro pedagogy. 1. vydání, 102 str., 30 
ks, CD, Repronis Ostrava. Cena: neprodejné 

978-80-7368-362-7 ČICHOŃ, M.: Právní rámec občanské společnosti. 1. vydání, 82 
str., 30 ks, CD, Repronis Ostrava. Cena: neprodejné 

978-80-7368-363-4 KOPEČEK, V.: Občanská společnost. 1. vydání, 98 str., 30 ks, 
CD, Repronis Ostrava. Cena: neprodejné 

978-80-7368-364-1 ŠVRČINOVÁ, P.: Řízení neziskových organizací I. Projektové 
řízení. 1. vydání, 68 str., 30 ks, CD, Repronis Ostrava. Cena: 
neprodejné 

978-80-7368-365-8 ŠVRČINOVÁ, P.: Řízení neziskových organizací II. Fundraising. 
1. vydání, 63 str., 30 ks, CD, Repronis Ostrava. Cena: neprodejné 

978-80-7368-366-5 MÁCHA, P.: Sociální a kulturní antropologie. 1. vydání, 84 str., 
30 ks, CD, Repronis Ostrava. Cena: neprodejné 

978-80-7368-367-2 OTISK, M.: Filozofie a její vybrané problémy. 1. vydání, 80 str., 
30 ks, CD, Repronis Ostrava. Cena: neprodejné 

978-80-7368-368-9 KOPEČEK, V.: Evropská unie a třetí sektor. 1. vydání, 94 str., 30 
ks, CD, Repronis Ostrava. Cena: neprodejné 

978-80-7368-369-6 TOMEČEK, S.: Sociální filosofie. 1. vydání, 64 str., 30 ks, CD, 
Repronis Ostrava. Cena: neprodejné 

978-80-7368-370-2 HOCH, T.: Základy rozvojové pomoci. 1. vydání, 154 str., 100 ks, 
Repronis Ostrava. Cena: 130,- Kč 

978-80-7368-371-9 SAWICKI, P., FIALOVÁ, I.: Literatura Española 1. 1. vydání,  
262 str., 200 ks, Repronis Ostrava. Cena: 190,- Kč 

978-80-7368-372-6 ŠABRŠULA, J.: Teorie a praxe překladu. 2. vydání, 144 str., 200 
ks, Repronis Ostrava. Cena: 170,- Kč 

978-80-7368-373-3 PAULÍK, K.: Základy psychologie pro praxi. 1. vydání, 64 str., 
100 ks, Repronis Ostrava. Cena: 70,- Kč 

978-80-7368-374-0 PAULÍK, K.: Psychologie jednání se zákazníkem. 1. vydání, 52 
str., 100 ks, Repronis Ostrava. Cena: 70,- Kč 

978-80-7368-375-7 PAULÍK, K.: Psychologie osobnosti pro praxi. 1. vydání, 82 str., 
100 ks, Repronis Ostrava. Cena: 80,- Kč 

978-80-7368-380-1 SCHNEIDEROVÁ, A.: Psychologie v práci vysokoškolského 
učitele a lektora celoživotního vzdělávání. 1. vydání, 64 str., 100 
ks, Repronis Ostrava. Cena: 70,- Kč 

978-80-7368-382-5 MACHOVÁ, K.: INTRODUCCIÓN A LA CULTURA Y 
CIVILIZACIÓN DE ESPAÑA. 1. vydání, 248 str., 100 ks, 
Repronis Ostrava. Cena: 150,- Kč 

978-80-7368-403-7 PSÍK, R.: Latinská morfologie. 1. vydání, 228 str., 200 ks, 
Repronis Ostrava. Cena: 145,- Kč 

978-80-7368-404-4 NEVŘALA, J.: Sociální antropologie pro studenty sociální práce. 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

38 
 

1. vydání, 118 str., 250 ks, Repronis Ostrava. Cena: 85,- Kč 
978-80-7368-405-1 KRČMOVÁ, M. : Úvod do fonetiky a fonologie pro bohemisty. 2. 

opravené vydání, 196 str., 600 ks, Repronis Ostrava. Cena: 190,- 
Kč 

80-7042-455-9 ŠABRŠULA, J.: Vývoj francouzského jazyka. Dotisk, 84 str., 100 
ks, Repronis Ostrava. Cena: 90,- Kč 

80-7368-035-1 MLČÁK, Z.: Psychologie zdraví a nemoci. Dotisk, 86 str., 150 ks, 
Repronis Ostrava. Cena: 100,- Kč 

80-7368-036-X MLČÁK, Z.: Emergentní psychologie. Dotisk, 64 str., 150 ks, 
Repronis Ostrava. Cena: 95,- Kč 

  

Studijní program 
 

978-80-7368-285-9 Informace o studiu v akademickém roce 2007/2008. 374 str., 600 
ks, Repronis Ostrava. Cena: 85,- Kč 

978-80-7368-319-1 Erasmus Guide Student. 44 str., 360 ks, Repronis Ostrava. Cena: 
neprodejné 

 
Sumář publikací vydaných na FF 

publikace monografie encyklopedie, 
slovníky skripta studijní 

program sborníky celkem 

počet 11 6 31 2 14 64 
 

III.4.2 Monografie vydané mimo  FF OU 
 
BELLÓN AQUILERA, 
J. L. 

Miguel Espinosa, el autor emboscado. Granada (v tisku). 

ČERNÝ, M. Kámen Kondora. Perplex, Opava. 
FRONEK, J. Velký anglicko-český, česko-anglický slovník. Leda, Voznice.  
KADŁUBIEC, K. D. Lux ex Silesia. Rydułtowy     
KALNICKÁ, Z. Archetyp vody a ženy. 2. vydání knihy Obrazy vody a ženy. 

Emitos, Brno. 
LISOVÝ, I., 
MATOUŠOVÁ, Z. 

Slovník Pansophia Russica il-lu-stra-ta, 2.* Abecední průvodce 
světem ruské literatury a techniky 19. – 1. poloviny 20. JU České 
Budějovice.  

PAVELČÍKOVÁ, N. Rudolf Gudrich. Muž, se kterým se doba snažila držet krok. 
Magistrát města Opavy. 

POKLUDOVÁ, A. Obecní rada Opavy 1850-1912. Komunální samospráva zemského 
hlavního města a její reprezentanti. Slezské zemské muzeum 
Opava.   

ŠIMČÍKOVÁ, K. To Live Fully, Here and Now: The Healing Vision in the Works of 
Alice Walker. Lexington, Lanham.  

 
Sumářmonografií vydaných mimo FF 
publikace monografie 
počet 9 

 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

 
 

39 

III.5 Publikační činnost pracovníků FF OU v roce 2007 
   (vydané na FF i mimo FF) 
 

odborné stati skripta  
a učebnice 

Katedra 
dom. zahr. 

m
on

og
ra

fie
 

autor spolu
autor re

ce
nz

e 

os
ta

tn
í 

čl
án

ky
 

re
da

kc
e 

ed
ic

e 

př
ek

la
dy

 

bi
og

ra
m

 

KAA 8  3 5  6 2 21 5 6 4 – 
KČJ 17  2 2 5 1 9 6 2 – – 
KČL 9  1 3 1 – 8 6 1 – – 
KCL-DU 2 1 – – – 1 1 6 – – 
KFI. 5 2 2 15 – 2 8 2 1 – 
KGE 19 5 1 5 – 10 1 2 1 – 
KHI 30 3 3 3 4 14 3 8 – 26 
KHI-SLJ 8 6 1 7 7 31 – 5 3 7 
KPS 21 20 – 13 – 12 11 1 – – 
KRO-OFJ 9 1 – 1 – 3 4 4 16 – 
KRO-OŠJ 7 6 1 7 2 13 1 7 8 – 
KSL-OPL 13 7 1 9 – 6 3 6 7 – 
KSL-ORJ 5 1 1 5 4 4 1 4 – – 
Celkem 153 58 20 77 20 134 50 54 40 33 

 
články ve 
sbornících  

z konference Katedra 

dom. zahr. 

prezentace na 
konferencích scénáře 

KAA 10 2 21 – 
KČJ 13 6 29 3 
KČL – – 14 1 
KCL-SDU – 1 2 – 
KFI. 14 1 16 – 
KGE 12 2 14 – 
KHI 11 5 28 – 
KHI-SLJ 8 1 – – 
KPS – – 34 – 
KRO-OFJ 1 1 5 3 
KRO-OŠJ - - 1 – 
KSL 2 6 10 – 
KSL-ORJ 4 6 22 – 
Celkem 75 31 196 7 

 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

40 
 

III.6  Pobočky vědeckých společností a zájmových  
          organizací působících na FF OU v roce 2007 

Pobočka Jazykovědného sdružení AV ČR 
Předsedkyně pobočky: doc. PhDr. Naděžda Bayerová, CSc. 
 
V roce 2007 pokračovala pobočka v obvyklé přednáškové činnosti. 

 
Přehled činnosti ostravské pobočky Jazykovědného sdružení – rok 2007 
1. 7. března 2007 doc. PhDr. Naděžda Kvítková, 

CSc. 
PdF Univerzity Karlovy v Praze 

Vyšší barokní standard  
v díle Valentina Bernarda 
Jestřábského 

2. 28. března 2007 doc. PhDr. Mirek Čejka 
FF Masarykovy univerzity v Brně 

Nekonečnost světa a jazyk 

3. 4. dubna 2007 Mgr. Markéta Ziková 
Ústav českého jazyka 
FF Masarykovy univerzity v Brně 
Mgr. Mojmír Dočekal, Ph.D. 
Ústavu jazykovědy a baltistiky 
FF Masarykovy univerzity v Brně 

Prefixace, sufixace a aspekt českého 
verba 

4. 18. dubna 2007 doc. PhDr. Josef Jodas 
FF Univerzity Palackého 
v Olomouci 

O regionálních variantách obecné 
češtiny 
 

5. 2. května 2007 prof. PhDr. Jana Pleskalová, CSc. 
vedoucí Ústavu českého jazyka  
FF Masarykovy univerzity v Brně 

Vývoj pravopisu ve staré češtině (do 
15. století včetně). 

6. 17. října 2007 dr Agnieszka Będkowska-Kopczyk
Akademia Techniczno-
Humanistyczna 
w Bielsku-Białej 

Uczucia w językowym obrazie świata 
Słowian na przykładzie związków 
frazeologicznych –  
o motywacji przestrzennej 
dotyczących uczuć 

7. 31. října 2007  prof. PhDr. Rudolf Šrámek, CSc. 
PdF Masarykovy 
univerzity v Brně 

Cesty zrodu české onomastiky 

8. 21. listopadu 2007 prof. PhDr. Ivan Blecha, CSc. 
vedoucí katedry filozofie  
FF Univerzity Palackého v 
Olomouci 

Problém jazyka u Martina 
Heideggera 

9. 28. listopadu 2007 PhDr. Ilona Janyšková, CSc. 
PhDr. Helena Karlíková, CSc. 
etymologické oddělení  
Ústavu pro jazyk český AV ČR 
v Brně 

Brněnské etymologické pracoviště – 
tradice a perspektivy 

10.  12. prosince 2007  PhDr. Milena Šipková, CSc. 
PhDr. Libuše Čižmárová, CSc. 
dialektologické oddělení  
Ústavu pro jazyk český AV ČR v 
Brně 

Slovník pomístních jmen na Moravě 
a ve Slezsku 

 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

 
 

41 

Pobočka Literárněvědné společnosti AV ČR 
Místopředsedkyně pobočky: doc. PaedDr. Iva Málková, Ph.D. 

 

V roce 2007 byla doc. Iva Málková zvolena místopředsedkyní LVS AV ČR. Její sídlo bylo 
přesunuto do Hradce Králové, předsedou se stal prof. PhDr. Oldřich Richterek,CSc.  
 
Přednášky na OU – ve spolupráci s katedrou (podpořeno RP 2007): 
– „Úvod do studia české literatury v Polsku aneb Něco je jinak“. 

(Profesor Baluch, 15. 11. 2007) 
– „Josef Škvorecký – Milan Kundera“. (Helena Kosková , 20. 11. 2007) 
– „Slávy dcera a zrůdy Starého Boga (Slovanství a slovanství v české próze po roce 

1989“. (Anželina Penčeva, 27. 11. 2007) 
 
Podíl na literárních akcích ve spolupráci s antikvariátem Fiducia: 
– „Pavel Kosatík“ – debata s publicistou, novinářem a spisovatelem Pavlem Kostíkem. 

(31. 1. 2007) 
– „Debata k česko-slovenským literárním a kulturním vztahům“ – moderovaná debata se 

slovenským překladatelem Jánem Vilímovským. (13. 3. 2007)  
– „Anna Kareninová“ – moderovaná debata s významnou českou překladatelkou.  

(24. 4. 2007) 
– „Pavel Kosatík“ – moderovaná debata se známým českým publicistou a historikem. 

(25. 4. 2007) 
– „Ostravské stopy – Industriální krajina v díle ostravských autorů“ – literární večer, 

věnovaný tématu industriální Ostravy, na kterém se představili ostravští spisovatelé, 
básníci a literární historici. (21. 9. 2007) 

– „Valér Mikula“ – moderovaná debata s významným slovenským literárním kritikem. 
(9. 10. 2007) 

– „Závada je na vašem přijímači“ - literární večer věnovaný Vilému Závadovi.  
(15. 11. 2007) 

– „Helena Kosková“ – diskuse s významnou literární kritičkou, žijící ve Švédsku. 
(20.11. 2007) 

– „Anželina Penčeva“ – diskuse s bulharskou bohemistkou. (4. 12. 2007) 
 

Demografická společnost AV ČR – pobočka pro Moravskoslezský kraj 
 
Předsedkyně pobočky: doc. PhDr. Ludmila Nesládková, CSc. 
 
Činnost v roce 2007: 
 
– dva členové se aktivně zúčastnili květnové demografické konference v Olomouci 

zaměřené na regionální problematiku, 
– pobočka pracuje se zahraničními partnery zejména s VŠ v Polsku, na Slovensku 

i jinde, 
– členové přednášející na jiných VŠ – např. na UP v Olomouci (přednáška o demografii 

Židů na Moravě), 
– v listopadu – host RNDr. Ludmila Fialová z Přírodovědecké fakulty UK v Praze měla 

dvě specializované přednášky o demografii Prahy a zvláštnostech vývoje českých 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

42 
 

zemí v éře modernizace pro studenty historie a doktorandy na oboru hospodářských 
a sociálních dějin. 

 

Česká asociace rusistů (ČAR) – regionální pobočka 
  
Předsedkyně pobočky: PhDr. Zdeňka Nedomová, Ph.D.  
 
V roce 2007 organizovala/spolupořádala pobočka ČAR tyto odborné akce: 
 
– Konverzační soutěž „Jazyková soutěž v jazyce ruském“ určená pro studenty SŠ 

(krajské kolo) (únor) 
– Umělecká soutěž „Ars Poetica – Puškinův památník“ určená pro žáky ZŠ a pro 

studenty SŠ (krajské kolo) (březen) 
– Studentská vědecká konference „Slavica Iuvenum“ (spoluúčast zahraničních studentů 

z Bratislavy, Nitry a Nižního Novgorodu) (březen) 
– Seminář „Jak učit ruštinu a vzájemně se nenudit?“ určený pro učitele ruského jazyka 

na ZŠ, SŠ konaný u příležitosti Roku ruského jazyka (duben)  
– Přednáška „Umělecký text v hodinách ruštiny pro cizince“. (Natalie Tshuikinová, 

Ph.D., katedra ruského jazyka Talinské univerzity, Estonsko) (říjen) 
–  Přednáška „Tendence vývoje ruského jazyka konce 20. a počátku 21. století“. (prof. 

Světlana Turovská, vedoucí katedry ruského jazyka Talinské univerzity, Estonsko) 
(prosinec) 

–  Přednáška „Lexikální sémantika“. (Inna Adamson, PhD., katedra ruského jazyka 
Talinské univerzity, Estonsko) (prosinec) 

 

Pobočka Kruhu moderních filologů 
 
Předseda pobočky: Prof. PhDr. Stanislav Kavka, CSc. 
 
Činnost pobočky KMF v Ostravě spočívala především v pořádání přednášek a seminářů 
hostujících expertů, jak jest dále uvedeno. Připomínám, že až na dva přednášející byli ostatní 
na půdě naší Alma mater skuteční hosté, totiž kolegové a kolegyně, kteří působí na jiných 
pracovištích. Takto dáváme našim členům a dalším návštěvníkům akcí možnost, aby se 
seznámili s výsledky vědecko-výzkumné práce sesterských kateder. Je jen škoda, že podle 
stávajících pravidel nemůžeme alespoň částečně finančně ocenit vystoupení našich hostí 
z ciziny. 
 
Přehled přednášek: 
– Ján Vilikovský: „Michal Bosý a jeho primát v československých překladech Williama 

Shakespeara“. (Banská Bystrica, 13. 3. 2007) 
– Jacek Molęda: „Are English-based pidgins really syntactically simpler than English 

itself? A critical view“. (Ratiboř, Polsko, 17. 4. 2007) 
– Jan Šabršula: „Filozofie jazyka“. (Žilina, 24. 4. 2007) 
– Zdena Kráľová: „Synchronní a diachronní aspekt zvukové interference“.  

(Žilina, 9. 10. 2007) 
– Milan Malinovský: „Vztah souzvučnosti a pravopisu: úskalí nejen v angličtině“. 

(Praha, 25. 10. 2007) 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

 
 

43 

Miroslav Černý: „Perspektivy revitalizace jazyků na příkladu lakotštiny“. 
(Ostrava, 6. 11. 2007) 

–  Andrzej Widota: „Bakhtin's concept of dialogism as a method of analysis in post-
modern art communication“. (Ratiboř, Polsko, 20. 11. 2007) 

Studentské aktivity na FF OU 
 
ADASH 
Vedoucí: doc. ThDr. Tomáš Novotný 
 
Dívčí pěvecký soubor Adash, který působí na Ostravské univerzitě od akademického roku 
1998/ 1999, loni absolvoval zhruba desítku úspěšných vystoupení. K nejvýznamnějším patřily 
společný koncert s Filharmonií Hradec Králové či účast na podzimním benefičním koncertu 
Charity Ostrava, který v přímém přenosu uváděla TV Noe. 
 
– Dva koncerty s Filharmonií Hradec Králové. První v kostele sv. Šimona a Judy v 

Praze, druhý byl určen pro studenty středních škol v Hradci Králové. (25. a 26. ledna 
2007) 

– Dva koncerty v rámci inaugurací vedoucích představitelů Ostravské univer-zity, a to 
při slavnostní inauguraci rektora Ostravské univerzity, Prof. RNDr. Jiřího Močkoře, 
DrSc., a děkanky Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity, doc. PaedDr. Dany 
Kričfaluši, CSc. (duben 2007) 

– Koncert věnovaný významnému životnímu jubileu prof. Drahomíry Míčkové s náz-
vem „Láska, bože, láska“.(duben 2007) 

– Vystoupení během nedělní bohoslužby v Evangelickém kostele v Ostravě, kterou 
 v přímém přenosu uváděla Česká televize. 

– Samostatný koncert v modlitebně Církve bratrské, spojený s obřízkou nového DVD. 
– Vystoupení na hudebním festivalu. (Hradec Králové) 
– Vystoupení na promocích. (FF OU, červenec 2007) 
– Vystoupení na benefičním koncertě na podporu Hospice sv. Lukáše v Ostravě-Zábřehu 

s názvem „Sešli se, aby pomohli“. Spolu s ním během večera, který přenášela v 
přímém přenosu TV Noe, vystoupili Sestry Steinovy a Tomáš Kočko s Orchestrem. 
(podzim 2007) 

– Koncert v nahrávacím studiu Českého rozhlasu Ostrava, během nějž se veřejnosti 
poprvé představila nová muzikantská formace Naches hrající klezmer. (prosinec 2007) 

 
Filmový klub Slunečnice se diví 
Vedoucí: Mgr. Jaroslav David, Ph.D. 
 
V roce 2007 připravil klub pod vedením Mgr. Jaroslava Davida, Ph.D., celkem 26 filmových 
projekcí z různých cyklů, např. Dustin Hoffmann, Western, Český film 1970–1990.  
Aktuální program viz http://www.mujweb.cz/www/toponyms. Studentům OU byl nabídnut 
také jako předmět KCJ/FIKLU-Filmový klub. 
 
Anglická divadelní skupina 
Vedoucí: Mgr. Karla Šimčíková, Ph.D. 
 
Dne 26. 3. 2007 se uskutečnilo představení Anglické divadelní skupiny ELTO: „A little bit of 
everything“ v Klubu Atlantik. 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

44 
 

IV. ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE 

IV.1. Zahraniční instituce, s nimiž FF OU  
         uzavřela nově smlouvu o spolupráci 
 
Slovensko: Univerzita Konstantina Filosofa v Nitre, 2007/2013 
Slovensko: Uniwersytet Kardynala Stefana Wyszynskiego, 2007/2008 
Španělsko: Universidade de Santiago de Compostela, 2007/2013 
Španělsko: University of  Jaen, 2008/2011 
Velká Británie: Oxford University, 2007/2013  
 

IV.2. Zahraniční instituce, s nimiž FF OU  
          prodloužila platnost bilaterální smlouvy  
 
Estonsko: Tallin University 2008/2013 
Francie: Université Blaise Pascal 2007/2013 
Slovensko: University of Prešov 2008/2009 
Slovensko: Comenius University in Bratislava 2007/2013 
Slovensko: Matej Bel University 2008/2013 
Slovinsko: University of Ljubljana 2008/2012 
Velká Británie: Leeds Metropolitan University 2008/2009 
 

IV.3 Přehled zahraniční spolupráce 
 
Aktivní účast učitelů FF OU na konferencích v zahraničí:  55  
Krátkodobé zahraniční pobyty učitelů do 10 dnů:  175 
Zahraniční pobyty učitelů nad 10 dnů:   25 
Výjezdy studentů organizované FF OU  
(včetně programu ERASMUS):  semestrální:  128 
 krátkodobý pobyt: 77 
Pobyty zahraničních studentů na FF OU: semestrální:  61 
 krátkodobý pobyt: 89 
 
Pobyty zahraničních hostujících prof., návštěvy (včetně programu E):  28 
Počet konferencí s mezinárodní účastí organizovaných FF OU: 7  
Zahraniční pedagogové trvale pracující na FF OU:  11 
 
 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

 
 

45 

IV.4 Zahraniční služební cesty zaměstnanců FF OU 
 
Děkanát 
Mrhačová 07.02. Slovensko zasedání vědecké rady 
Mrhačová 04.09. Slovensko upřesnění smlouvy o spolupráci 
Mrhačová 07.11. Slovensko zasedání VR FHV UMB 
Gottwaldová  22.11.–23.11. Itálie workshop-pracovní stáž 
 
KAA 
Svoboda 02.02. Slovensko člen komise pro obhajobu 
Kolář 16.03.–23.03. Maďarsko přednáškový pobyt Erasmus 
Kavka 28.03.–01.04. Slovensko schůzka představitelů anglistik 
    evropských univerzit 
Kopecký 14.04.–16.04. Egypt účast na konferenci-aktivní  
Svoboda 14.04.–16.04. Egypt účast na konferenci aktivní  
Kolář 16.04.–23.04. Itálie přednáškový pobyt Erasmus 
Šimčíková 18.04.–21.04. Španělsko účast na konferenci-aktivní  
Šimčíková 30.04.–06.05. Švédsko přednáškový pobyt Erasmus 
Šimčíková 07.05.–11.05. Švédsko přednáškový pobyt Erasmus 
Černý 12.09.–14.09. Slovensko účast na odborném semináři 
Svoboda 29.10.–30.10. Slovensko účast na konferenci-aktivní  
Černý 29.10.–30.10. Slovensko účast na konferenci-aktivní  
Fronek  29.10.–30.10. Slovensko účast na konferenci-aktivní  
Kavka 29.10.–31.10. Slovensko účast na konferenci-aktivní 
Tomášková 29.10.–30.10. Slovensko účast na konferenci-aktivní  
Svoboda 14.12. Slovensko účast na obhajobách disertací 
 
KCJ 
Bogoczová 01.05.–04.05. Litva přednáškový pobyt Erasmus 
Srpová 07.05.–09.05. Polsko účast na konferenci-aktivní  
Bogoczová 21.05.–25.05. Slovinsko přednáškový pobyt Erasmus 
 Hubáček 03.09.–05.09. Polsko účast na konferenci-aktivní  
David 12.09.–14.09. Slovensko účast na  konferenci-aktivní 
Srpová 20.09.–21.09. Polsko účast na konferenci-aktivní  
Kosek 06.11.–09.11. Polsko přednáškový pobyt Erasmus 
Srpová 03.09.–05.09. Polsko účast na konferenci-aktivní  
 
KCL 
Pilař 19.01.–09.02. Velká Brit. přednáškový pobyt Erasmus 
Malura 03.09.–05.09. Polsko účast na konferenci-aktivní  
Nováková 03.09.–05.09. Polsko účast na konferenci-aktivní  
Pilař 03.09.–05.09. Polsko účast na konferenci-aktivní  
Smolka 03.09.–05.09. Polsko účast na konferenci-aktivní  
Svoboda 03.09.–05.09. Polsko účast na konferenci-aktivní  
Tomášek 03.09.–05.09. Polsko účast na konferenci-aktivní  
Urbanová 03.09.–05.09. Polsko účast na konferenci-aktivní  
Málková 12.09.–14.09. Slovensko literárněvědný seminář 
Urbanová 10.09.–28.09. Španělsko přednáškový pobyt Erasmus 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

46 
 

Pilař  11.09.–24.09. Velká Brit. konzultace výzkumu GAČR 
Rywiková 23.09.–26.09. Rakousko studijní pobyt 
Rywiková 03.10.–06.10. Polsko odborná exkurze 
Nováková  05.11.–09.11. Německo návštěva knihoven-sběr materiálu 
Malura 06.11.–09.11. Polsko přednáškový pobyt Erasmus 
Pekárek   10.11.–17.11. Německo výzkum a řešení grantu 
 
KFI 
Petrů 01.03.–30.04. Francie studijní pobyt a příprava habilitace 
Otisk 25.03.–03.04. Německo badatelský pobyt 
Glombíček 20.05.–24.05. Chorvatsko účast na konferenci-aktivní  
Novotný  10.08.–26.08. Velká Brit. účast na Klezmer. festivalu a Jidiš 
   semináři 
Mácha 18.07.–02.09. Mexiko výzkum 
Kalnická 06.09.–08.09. Slovensko účast na konferenci-aktivní  
Glombíček 10.10.–12.10. Slovensko účast na konferenci-aktivní 
Otisk 21.10.–28.10. Velká Brit. badatelský pobyt 
Kalnická  29.10.–09.11. Velká Brit. přípravná návštěva Erasmus 
Glombíček 09.11.–11.11. Rakousko účast na konferenci 
Horák 06.12.–09.12. Francie účast na konferenci-aktivní  
Hlúšek 15.10.–31.12. Mexiko výzkum 
 
KGE 
Vaňková 14.01.–20.01. Německo přednáškový pobyt Erasmus 
Hrdinová 24.01.–25.01. Slovensko účast na konferenci-aktivní  
Zajícová 28.02.–02.03. Slovensko účast na přípravě mezin.projektu  
Hrdinová 15.04.–20.04. Turecko přednáškový pobyt Erasmus 
Vaňková 15.04.–20.04. Turecko přednáškový pobyt Erasmus 
Vaňková 02.05.–08.05. Německo práce na projektu 
Mostýn 06.05.–12.05. Německo práce na projektu 
Rucková 03.06.–16.06. Německo studijní pobyt 
Schoffer 11.06.–30.06. Německo studijní pobyt 
Šebestová 17.06.–24.06. Německo studijní pobyt 
Hrdinová 24.06.–08.07. Německo rešerše 
Šrámková 01.07.–14.07. Německo přednáškový pobyt Erasmus 
Zajícová 01.07.–14.07. Německo účast na semináři 
Stupek 02.07.–06.07. Polsko přednáškový pobyt Erasmus 
Stupek 07.07.–18.07. Německo přednáškový pobyt Erasmus 
Vaňková 08.07.–21.07. Německo studium v rámci GIP 
Rucková 03.09.–05.09. Polsko účast na konferenci-aktivní  
Vaňková 03.09.–16.09. Finsko přednáškový pobyt Erasmus 
Rucková 30.09.–06.10. Německo účast na semináři 
Šebestová 30.09.–06.10. Německo účast na semináři 
Stupek 21.10.-26.10. Turecko přednáškový pobyt Erasmus 
Hrdinová 21.10.-26.10. Turecko přednáškový pobyt Erasmus 
Vaňková 05.10.–11.10. Německo účast na konferenci-aktivní  
Zajícová 05.10.–11.10. Německo účast na konferenci-aktivní  
Šebestová 09.10.–11.10. Slovensko účast na konferenci-aktivní 
Vaňková  19.11.–24.11.  Německo přednáškový pobyt Erasmus 
Zajícová 27.10.–01.11. Německo účast na schůzce projektu TIPP 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

 
 

47 

 
KHI 
Grollová 06.02.–07.02. Slovensko zasedání redakční rady  
Zářický 13.03.–22.03. Německo monitorovací návštěva Erasmus 
Grollová 26.03.–30.03. Vídeň studium materiálů 
Rywiková 26.03.–30.03. Vídeň studium materiálů 
Grollová 12.04.–17.04. Turecko přednáškový pobyt Erasmus 
Zářický 12.04.–17.04. Turecko monitorovací návštěva Erasmus 
Gracová 16.04.–20.04. Slovensko přednáškový pobyt Erasmus 
Pavelčíková 16.04.–18.04. Slovensko přednáška na semináři  
Macháň 07.05.–10.05. Rakousko studium v rámci projektu GAČR 
Žouželka 07.05.–10.05. Rakousko studium v rámci projektu GAČR 
Havel 13.05.–16.05. Rakousko práce na grantu 
Psík 13.05.–16.05. Rakousko práce na grantu 
Šustková 20.05.–25.05. Rakousko studium archivního materiálu 
Havel 04.06.–07.06. Rakousko studium rukopisů Národní knihovny 
Psík 04.06.–07.06. Rakousko studium rukopisů Národní knihovny 
Růžičková 04.06.–07.06. Rakousko studium rukopisů Národní knihovny 
Gracová 08.05.–10.06. Německo studijní pobyt  
Kladiwa 09.06.–13.06. Německo kontrola mobilit v rámci programu  
   Erasmus 
Zářický 09.06.–13.06. Německo monitorovací návštěva Erasmus 
Myška 17.06.–27.06. Rakousko výzkum v archivech a knihovnách pro  
   řešení grantu GAČR 
Krejčík 02.07.–13.07. Rakousko výzkum v rámci grantu 
Brňovják 03.07.–06.07. Rakousko studium v Národní knihovně 
Kafková  08.07.–15.07. Rakousko studium v knihovnách-plnění grantu 
Kladiwa 08.07.–15.07. Rakousko studium v knihovnách-plnění grantu 
Čápová 09.07.–12.07. Rakousko výzkum v archivu 
Dvořáková 09.07.–12.07. Rakousko výzkum v archivu 
Krejčík 19.07.–26.07. Rakousko výzkum v rámci grantu 
Brňovják 22.08.–24.08. Rakousko studium v archivech a knihovnách 
Knob 05.09.–05.09. Polsko studium v archivu 
Rodan 10.09.–14.09. Finsko přednáškový pobyt Erasmus 
Zářický 19.09.–20.09. Polsko účast na konferenci-aktivní  
Gracová 20.09.–23.09. Slovensko účast na konferenci-aktivní 
Pavelčík 24.09.–28.09. Slovensko účast na konferenci-aktivní 
Myška 25.09.–26.09. Polsko účast na konferenci-aktivní 
Pavelčíková 25.09.–26.09. Polsko účast na konferenci-aktivní 
Zářický 25.09.–26.09. Polsko účast na konferenci-aktivní 
Brňovják 27.09.–28.09. Rakousko studium v archivech a knihovnách 
Krejčík 01.10.–05.10. Německo účast na konferenci-aktivní  
Grollová 03.10.–06.10. Polsko odborná exkurze 
Psík 03.10.–06.10. Polsko odborná exkurze 
Zářický 03.10.–06.10. Polsko odborná exkurze  
Gracová 04.10.–08.10. Německo  účast na  konferenci 
Brňovják 15.10.–18.10. Polsko účast na konferenci-aktivní 
Knob 17.10.–17.10. Polsko studium v archivu 
Knob 28.10.–01.11. Rakousko studium 
Grollová 05.11.–07.11. Slovensko účast na konferenci-aktivní  



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

48 
 

Harvánek 21.11.–24.11. Polsko studium rukopisů 
Psík 21.11.–24.11. Polsko seminář latinského jazyka a kultury 
Krejčík 26.11.–30.11. Rakousko plnění úkolů GAČR 
Psík 26.11.–30.11. Rakousko studium rukopisů 
Zářický 26.11.–02.12. Rakousko výzkum 
Myška 02.12.–08.12. Rakousko studium v archivu 
Pavelčíková 05.12.–05.12. Slovensko účast na semináři 
Rodan 05.12.–05.12. Slovensko nákup a výměna publikací 
Gracová 13.12. Slovensko jednání  
 
KPS 
Kubicová 07.03.–08.03. Polsko přípravná návštěva Erasmus 
Mlčák 07.03.–08.03. Polsko přípravná návštěva Erasmus 
Záškodná 07.03.–08.03. Polsko přípravná návštěva Erasmus 
Kubicová 27.03.–29.03. Polsko účast na konferenci-aktivní  
Paulík 27.03.–29.03. Polsko účast na konferenci-aktivní  
Kubová 13.04. Slovensko účast na konferenci-aktivní  
Pavlica 13.04. Slovensko účast na konferenci-aktivní  
Halásková 25.04.–25.04. Slovensko odborná konzultace 
Paulík 26.04.–28.04. Slovensko výzkum GAČR 
Paulík 23.05.–25.05. Slovensko výzkum GAČR 
Vašutová 02.08.–02.08. Slovensko jednání o studijních programech  
   sociální práce 
Nevřala 04.09. Slovensko práce na společném výzkumném  
   projektu 
Paulík 04.09. Slovensko účast na habilitačním řízení 
Vašutová 04.09. Slovensko účast na habilitačním řízení 
Mlčák 05.09.–07.09. Slovensko prezentace výsledků grantu GAČR 
Paulík 05.09.–07.09. Slovensko účast na konferenci-aktivní 
Nesládková 03.10.–06.10. Polsko odborná exkurze 
Paulík 10.10.–12.10. Slovensko výzkum GAČR 
Vašutová 12.10.–12.10. Polsko zasedání vědecké rady 
Vašutová 17.10.–17.10. Slovensko zasedání věd.rady Katolické univerzity 
Paulík 22.10.–26.10. Slovensko výzkum GAČR 
Kubicová   24.10.–26.10. Polsko konzultace k výzkumu  
Kubicová 11.11.–13.11. Rakousko aktivní účast na semináři 
Nevřala 11.11.–13.11. Rakousko aktivní účast na semináři 
Paulík 14.11.–16.11. Slovensko účast na konferenci-aktivní  
Mlčák  14.11.–16.11. Slovensko účast na konferenci-aktivní  
Paulík 12.12.–13.12. Slovensko výzkum GAČR 
Halásková 13.12.–14.12. Slovensko účast na konferenci-aktivní 
 
KRO 
Kunešová 28.03.–01.04. Francie účast na konferenci    
Slowik 24.03.–02.04. Španělsko přednáškový pobyt 
Kunešová 18.04.–23.04. Německo účast na konferenci-aktivní  
Bellón Aguilera 01.05.–12.05. Španělsko přednáškový pobyt Erasmus, aktivní  
   účast na konferenci 
Buzek 06.05.–10.05. Polsko přednáškový pobyt Erasmus 
Brňáková 20.06.–23.06. Polsko účast na konferenci-aktivní  



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

 
 

49 

Honová 11.06.–10.07. Francie stipendijní výzkumný pobyt 
Machová 16.07.–27.07. Španělsko stipendijní kurz 
Kunešová 02.08. Francie stipendijní a výzkumný pobyt 
Brňáková 24.09.–30.09. Francie monitorující návštěva Erasmus 
Honová 24.09.–30.09. Francie monitorující návštěva Erasmus 
Honová  22.10.–29.10. Francie monitorovací návštěva Erasmus 
Kunešová  25.10.–29.10. Francie přednáška Alfred Jarry a česká kultura 
Smičeková 05.11.–16.11. Francie monitorovací návštěva Erasmus  
Machová 27.11.–15.12. Španělsko přednáškový pobyt Erasmus 
 
KSL 
Hrdlička 24.01. Slovensko účast na konferenci-aktivní  
Jelínek 24.01.–25.01. Slovensko účast na konferenci-aktivní  
Vilímek 24.01.–25.01. Slovensko účast na konferenci-aktivní  
Nedomová 21.04.–28.04. Estonsko přednáškový pobyt Erasmus 
Pomykaczová 14.05. Polsko zajištění možnosti publikování  
Vilímek 15.05.–16.05. Slovensko příprava společné publikace 
Muryc 19.05.–23.05. Polsko přednáškový pobyt Erasmus 
Vilímek 19.05.–20.05. Polsko účast na konferenci-aktivní  
Hyrnik 04.06.–08.06. Polsko přednáškový pobyt Erasmus 
Raclavská 04.06.–10.06. Polsko přednáškový pobyt Erasmus 
Hyrnik 11.06.–15.06. Polsko přednáškový pobyt Erasmus 
Raclavská 20.06.–22.06. Polsko monitorující návštěva Erasmus 
Vilímek 16.09.–19.09. Slovensko účast na letní škole překladu 
Raclavská 17.09.–22.09. Polsko přípravná návštěva Erasmus 
Jelínek 15.10.–21.10. Litva účast na konferenci-aktivní  
Vilímek 15.10.–21.10. Litva účast na konferenci-aktivní  
Mizerová 16.10.–21.10. Litva monitorovací návštěva Erasmus 
Muryc 16.10.–21.10. Litva monitorovací návštěva Erasmus 
Mikulášek  08.11.–10.11. Slovensko přednáška o ruské literatuře 20. stol. 
 

IV.5. Přijetí zahraničních hostů na FF OU 
 
KAA 
Ebba Sundin, Ph.D. 19.3.-23.3. Švédsko přednášková činnost Erasmus 
Gabriela Vöö, Dr. 25.3.-30.3. Maďarsko přednášková činnost Erasmus  
Ján Vilíkovský, doc.PhDr.,CSc. 13.3.-14.3. Slovensko přednáškový pobyt  
Jane Mattisson, Ph.D. 26.11.-30.11. Švédsko přednášková činnost Erasmus 
Simon J. Ortiz, prof.Ph.D. 12.12. USA přednáškový pobyt 
 
KČL  
Angelina Penčeva, doc.Ph.D. 3.12.-5.12.  Bulharsko přednáškový pobyt  
Jacek Baluch, prof. dr hab 15.11.-16.11. Polsko přednáškový pobyt 
Helena Kosková, Dr. 20.11.-21.11. Švédsko přednáškový pobyt 
Waldemar Deluga, prof. dr hab 11.12.-12.12. Polsko přednášková činnost Erasmus 
 
KGE 
Norbert Richard Wolf, 18.3.-25.3. Německo přednášková činnost Erasmus 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

50 
 

univ. Prof. Dr. h.c. Dr.h.c. 
Recep Akay, Ass.Doz.,Dr. 7.5.-12.5. Turecko pobyt v rámci Erasmus 
Muharrem Tosun, Ass. Doz.Dr. 7.5.-12.5. Turecko pobyt v rámci Erasmus   
Horst Ehrhardt, Dr. 30.9.-7.10. Německo odborné didaktické praktikum  
 
KHI 
Jaroslav Mazúrek, doc.PaedDr., 11.12.-12.12. Slovensko účast na doktorské zkoušce  
CSc. 
 
KRO 
Daniel  Richard, prof. 12.11.-14.11. Francie přednášková činnost Erasmus 
Eckhart Hoetzel 5.12.-7.12. Francie účast na projektu 
 
KSL 
Andrej Rogačevskij,Dr.  21.3.-27.3. Vel.Brit. přednáška pro učitele RJ 
Romuald Naruniec, doc,Dr. 26.3.-31.3. Litva přednáškový pobyt Erasmus 
Jolana Szarlej,Dr.                         28.5.- 1.6. Polsko přednáškový pobyt Erasmus 
Iwona Nowakova-Kempna, 1.6. - 6.6. Polsko přednáškový pobyt Erasmus 
prof. Dr.   
Jolana Szarlej, Dr. 8.10.-13.10. Polsko přednáškový pobyt Erasmus  
Anna Valcerová, prof. PhDr., 22.10.-1.11. Slovensko přednáškový pobyt Erasmus 
CSc.  
Jozef Sipko, prof.PhDr.Ph.D. 22.10.-1.11. Slovensko přednáškový pobyt Erasmus 
Natalia Čujkina, Ph.D. 21.10.-27.10. Estonsko přednáškový pobyt Erasmus 
Inna Adamson, Ph.D. 3.12.-7.12. Estonsko přednáškový pobyt Erasmus 
Svetlana Turovska, prof. 3.12.-7.12. Estonsko přednáškový pobyt Erasmus 
Boguslaw Walczak, prof., dr hab 12.11.-16.11. Polsko přednáškový pobyt Erasmus  
 
 
KPS 
Ivan Sarmány-Schuller, PhDr.,    20.11.-22.11. Slovensko výzkumná spolupráce  
CSc. 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

 
 

51 

V. MATERIÁLNÍ VYBAVENOST FF OU V ROCE 2007 
 
Filozofická fakulta měla v roce 2007 svá pracoviště 
- v budově D – Reální 5, Ostrava – Moravská Ostrava 
- v budově E – Čs. legií 9, Ostrava – Moravská Ostrava  
- v objektu na Zahradní ulici 1, Ostrava – Moravská Ostrava 
 

V.1 Rozmístění pracovišť, pracoven, učeben a speciálních učeben 
 
Pracoviště Kód Umístění Počty místností 
  Ulice Objekt Pracovny Učebny Jiné 
Katedra filozofie 25100 Reální 5 D 8 1 0 
Katedra slavistiky – oddělení 
polonistiky 25220 Reální 5 D 5 1 2 
Katedra slavistiky – oddělení rusistiky 25230 Reální 5 D 5 2 0 
Katedra českého jazyka 25300 Reální 5 D 6 1 1 
Katedra české literatury, literární vědy 25350 Reální 5 D 6 0 2 

Seminář dějin umění 25351
Zahradní 
1 H 4 3 0 

Katedra anglistiky a amerikanistiky 25400 Reální 5 D 11 3 2 
Katedra romanistiky – oddělení 
francouzštiny 25510 Reální 5 E 4 1 1 
Katedra romanistiky – oddělení 
španělštiny 25520 Reální 5 E 4 1 0 
Katedra germanistiky 25600 Reální 5 D 8 1 1 
Katedra psychologie a sociální práce 25700 Reální 5 D 11 2 2 
Katedra historie 25800 Reální 5 D 10 2 2 
Latina 25810 Reální 5 D 2 1 0 
Děkanát 25900 Reální 5 D 11 0 2 
Učebny a studovny v evidenci FF 25900 Reální 5 D 0 1 1 

Učebny a studovny v evidenci FF 25900
Čs. legií 
9 E 0 16 4 

 

V.2  Vybavení učeben  
 
E E1 35 PC připojených na internet 
E E6  jazyková učebna 30 míst vybavených sluchátky 

s mikrofonem s možností záznamu, TV, VHS 
E E10 kompletně AV vybavená učebna (DVD, VHS, 

velkoplošná TV, PC s dotykovým LCD panelem, 
internet, dataprojektor, vizualizér, plátno, 
reprosoustava s AV receiverem o výkonu 120 W) 

E E15 DVD, VHS, dataprojektor, ozvučení 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

52 
 

E E17 Učebna pro tlumočení – 16 míst vybavených 
mikrofony s možností příposlechu pro studenty a 
pracovištěm učitele s možností monitoringu a řízení 
šesti tlumočnických kabin, každá pro dva účastníky, 
tedy celkem 12 tlumočnických míst pro studenty. Tato 
učebna je vybavena kompletní AV technikou (DVD, 
VHS, dataprojektor a projekční plátno, ozvučení, řídící 
PC s připojením na internet, možnost přehrávání 
libovolných datových souborů). 

E E24 PC s dotykovým LCD panelem, DVD, VHS, internet, 
vizualizér, dataprojektor, ozvučení, mikrofon, možnost 
simultánního tlumočení při mezinárodních 
konferencích – propojení s učebnou E 17. 

E E25 PC, internet, VHS, elektronická tabule MagicBoard, 
plátno 

D D23 mobilní sada ICT techniky (notebook, dataprojektor), 
plátno 

D D32 kompletně AV vybavená učebna (DVD, VHS, 
dataprojektor, ozvučení, plátno) 

D D33 AV vybavená učebna (DVD, VHS, dataprojektor, 
vizualizér) 

D D51 kompletně AV vybavená učebna (PC, DVD, VHS, TV, 
dataprojektor, plátno) 

H H4 notebook, dataprojektor, VHS, TV, vizualizér, plátno 
 
Učebny uvedené v této tabulce jsou vybaveny technikou nad rámec běžného standardu.  
Speciální učebna českého jazyka D75 je vybavena AV technikou (DVD-RW, VHS, TV) 
a ICT technikou (PC s připojením na internet, dataprojektor). 
Speciální učebna H4 na Zahradní ulici je vybavena mobilní sestavou AV a ICT techniky 
(notebook, DVD, dataprojektor, internet, VHS, TV, vizualizér, plátno). 
Během roku 2007 byly kompletně a nadstandardně dovybaveny AV technikou včetně 
dataprojektoru, vizualizéru, DVD a VHS učebny E 10 a D 33, v učebně E 10 je navíc kvalitní 
reprosoustava (viz tabulka výše). V učebně E 24 byl vyměněn počítač a dodán LCD dotykový 
panel a nový DVD přehrávač. Je možno ji propojit s tlumočnickou učebnou E 17.  
Fakulta dále disponuje třemi mobilními sadami notebooků a dataprojektorů s možností 
ozvučení, které jsou využívány ve výuce.  
Libovolnou místnost je možno ozvučit přenosnou reproduktorovou jednotkou s dostatečným 
výkonem, bezdrátovým mikrofonem, s možností vstupu z libovolného AV zařízení. 
Všechny učebny jsou vybaveny zpětnými projektory a projekčním plátnem. K dispozici jsou 
také dva přenosné zpětné projektory. 
Ve správě fakulty je počítačová učebna E1 vybavená 35 počítači a studovna filozofické 
fakulty vybavená 14 počítači. 
 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

 
 

53 

V.3 Vybavenost pracovišť výpočetní a jinou technikou  
 

Počet 

Pracoviště  

po
čí

ta
čů

 

no
te

bo
ok
ů 

tis
ká

re
n 

ko
pí

re
k 

sc
an

er
ů 

di
g.

 fo
t. 

a 
ka

m
er

 

da
ta

pr
oj

. a
 

vi
zu

al
iz

ér
ů 

fla
sh

 d
is

ků
 

Katedra filozofie 11 7 9 1 7 1 1 8 
Katedra slavistiky – oddělení 
polonistiky 6 1 5 0 0 0 1 3 

Katedra slavistiky – oddělení 
rusistiky 8 1 5 1 2 0 1 3 

Katedra českého jazyka 10 9 9 3 11 0 2 16 
Katedra české liter., literární vědy 8 7 13 0 1 1 1 11 
Seminář dějin umění 3 2 2 1 0 2 4 3 
Katedra anglistiky a amerikanistiky 13 5 12 1 1 1 3 18 
Katedra romanistiky – oddělení 
francouzštiny 7 0 4 0 0 0 0 2 

Katedra romanistiky – oddělení 
španělštiny 8 1 4 1 1 0 0 2 

Katedra germanistiky 12 3 5 2 3 1 3 12 
Katedra psychologie a sociální 
práce 22 12 12 1 3 5 7 15 

Katedra historie 15 13 10 1 5 7 1 14 
Děkanát 17 13 11 10 5 10 22 6 
Počítačová učebna 36 0 0 0 0 0 0 0 
Studovna 13 0 2 2 1 0 0 4 
Celkem 189 74 103 24 40 28 46 117 
 

V.4  Stavební úpravy a opravy objektů ve správě FF OU 
 
Byla provedena celková reorganizace studovny, která spočívala v začlenění studovny germa-
nistiky do studovny FF a dále bylo v rámci stavebních úprav nově vybudováno oddělení 
románských jazyků. 
V roce 2007 proběhla rekonstrukce vnitřního vstupu do budovy E, dále pak rozsáhlá rekon-
strukce sociálního zařízení v části budovy postavené na tř. Českých legií. 
V budově D (Reální 5) byly opraveny chodby ve 4., 5. a 6. NP (nátěry dveří, stropní podhle-
dy, malování).  
Na Zahradní ulici byla provedena oprava hygienických zařízení, položení podlahových krytin 
v pracovnách a vymalování veškerých prostor. 
 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

54 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

 
 

55 

OBSAH 
 
 
ÚVODEM.................................................................................................................................. 3 
Seznam pracovišť Filozofické fakulty OU ............................................................................. 6 
I.   Personální a kvalifikační struktura zaměstnanců FF OU v roce 2007 .......................... 7 
II.  Studium na FF OU v roce 2007....................................................................................... 10 
     II.1 Studijní programy a obory na FF OU v roce 2007 ....................................................... 10 
     II.2 Studijní programy a obory, pro něž byla FF OU v roce 2007 udělena akreditace ....... 16 
     II.3 Počty studentů FF OU v prezenční a kombinované formě studia ................................ 17 
     II.4 Přijímací řízení na FF OU v roce 2007......................................................................... 19 
     II.5 Absolventi Filozofické fakulty v roce 2007 ................................................................. 20 
     II.6 Neúspěšní studenti FF OU v roce 2007 podle studijních programů............................. 21 
     II.7 Celoživotní vzdělávání na FF OU v roce 2007 ............................................................ 22 
III. Vědecká činnost FF OU v roce 2007 .............................................................................. 23 
     III.1 Základní směry vědecké činnosti na jednotlivých pracovištích FF OU...................... 23 
     III.2 Grantová činnost FF OU v roce 2007 ......................................................................... 25 
          III.2.1 Grantové projekty řešené v roce 2007................................................................. 25 
          III.2.2 Grantové projekty přijaté na rok 2008 ................................................................ 26 
          III.2.3 Týmové projekty ................................................................................................. 27 
     III.3 Vědecké konference, workshopy a další akce na FF OU v roce 2007........................ 27 
     III.4 Ediční činnost FF OU v roce 2007.............................................................................. 35 
          III.4.1 Publikace vydané na FF OU................................................................................ 35 
          III.4.2 Monografie vydané mimo FF OU....................................................................... 38 
     III.5 Publikační činnost pracovníků FF OU v roce 2007 .................................................... 39 
     III.6 Pobočky vědeckých společností a zájmových organizací,  
                  působících na FF OU v roce 2007.......................................................................... 40 
IV. Zahraniční spolupráce FF OU v roce 2007 ................................................................... 44 
     IV.1 Zahraniční instituce, s nimiž FF OU uzavřela nově smlouvu o spolupráci ................ 44 
     IV.2 Zahraniční instituce, s nimiž FF OU prodloužila platnost bilaterální smlouvy  ........ 44 
     IV.3 Přehled zahraniční spolupráce .................................................................................... 44 
     IV.4 Zahraniční služební cesty zaměstnanců FF OU.......................................................... 45 
     IV.5 Přijetí zahraničních hostů na FF OU........................................................................... 49 
V. Materiální vybavenost FF OU v roce 2007 ..................................................................... 51 
     V.1 Rozmístění pracovišť, pracoven, učeben a speciálních učeben ................................... 51 
     V.2 Vybavení učeben ......................................................................................................... 51 
     V.3 Vybavenost pracovišť výpočetní a jinou technikou .................................................... 53 
     V.4 Stavební úpravy a opravy objektů ve správě FF OU.................................................... 53 
OBSAH ................................................................................................................................... 55 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2007 
 

56 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výroční zpráva za rok 2007 
Sestavil kolektiv pracovníků děkanátu Filozofické fakulty OU 
Jako interní tisk vydala Filozofická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě 
Ostrava, duben 2008 
Počet stran: 55 





WWW.OSU.CZ


